

CATALOGUL SURSELOR DE FINANȚARE REGIUNEA CENTRU



CATALOGUL SURSELOR DE FINANȚARE PROGRAME DESTINATE SOCIETĂȚILOR COMERCIALE





Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Concurs de idei de afaceri derulat în cadrul proiectului „O șansă pentru succes în afaceri – SUCCES” (derulat de Camera de Comerț și Industrie Neamț în parteneriat cu Camera de Comerț și Industrie Brașov și INNOVA Project Consulting SRL în perioada 06 februarie 2015 – 05 decembrie 2015) NOU!	Subvenționarea a 48 de planuri de afaceri prin schema de ajutor de minimis “Sprijin pentru Antreprenori”	Persoanele care doresc să inițieze o activitate independentă, au vârsta peste 18 ani și au domiciliul sau reședința (viza flotant) în județele: Neamț, Suceava, Botoșani, Iași, Bacău, Vaslui, Brașov, Covasna, Harghita, Mureș, Alba și Sibiu	Concursul de idei de afaceri este conceput ca și concurs individual la care au acces persoanele cu vârsta peste 18 ani din regiunile de dezvoltare Nord-Est și Centru în vederea demarării unei activități independente. Întreprinderile create după câștigarea concursului vor avea sediul social și își vor desfășura activitatea în județele din aria de implementare, respectiv Bacău, Botoșani, Iași, Neamț, Suceava, Vaslui (Regiunea de Dezvoltare Nord-Est) și Alba, Brașov, Covasna, Harghita, Mureș, Sibiu (Regiunea de Dezvoltare Centru). Întreprinderile finanțate vor trebui să devină operaționale într-un termen de cel mult 2 luni de la semnarea contractului de finanțare. Planul de afaceri propus trebuie să prevadă înființarea a minim 2 locuri de muncă 1, care vor fi menținute minim 6 luni de la data de 05.12.2015. Beneficiarii finanțării au obligația de a menține investiția pentru o perioadă de cel puțin 3 ani după finalizarea investiției.	Maxim 15.297,45 euro	0%	25 mai 2015, ora 16.00	http://antreprenoriadesucces.ro/wp-content/uploads/2015/04/Metodologie-concurs-succes.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijin pentru doctoranzi (PROGRAMUL OPERATIONAL SECTORIAL DEZVOLTAREA RESURSELOR UMANE 2007-2013, AP 1, DMI 1.5) NOU!	Sprijinirea doctoranzilor în vederea participării la programele doctorale pentru a aborda problemele majore științifice și de cercetare	Instituii de învățământ superior acreditate, organizatoare de studii universitare de doctorat; Institute de cercetare/centre de cercetare acreditate conform legislației naționale, inclusiv institute de cercetare ale Academiei Române cu personalitate juridică; Academia Română. Solicitantul poate implementa proiectul în parteneriat, compus din una sau mai multe entități cu personalitate juridică, înregistrate în România și/sau în statele membre ale Uniunii Europene. Partenerii din alte state membre ale UE pot fi centre/institute de cercetare, universități, companii care desfășoară activități de cercetare, centre de documentare etc., care au personalitate juridică, care acționează în domenii relevante pentru activitatea de cercetare doctorală.	1. Furnizarea de sprijin financiar pentru doctoranzi, inclusiv mobilități interne și transnaționale, intrasectoriale/intersectoriale; 2. Sprijin financiar pentru participarea tinerilor doctoranzi la conferințe, seminarii internaționale legate de obiectul cercetării; 3. Monitorizarea și evaluarea rezultatelor sprijinului financiar acordat doctoranzilor, precum și a mobilităților interne și transnaționale, intrasectoriale/intersectoriale; 4. Schimburi și abordare integrată a bunelor practici, vizite de studiu, organizarea de seminarii, conferințe; 5. Introducerea de sesiuni specifice de formare care au ca tematică egalitatea de gen, egalitatea de șanse, nediscriminarea și respectarea diversității, dezvoltarea durabilă și protecția mediului pentru grupurile țintă; 6. Introducerea unor sesiuni/module specifice privind managementul cercetării în programele de pregătire pentru grupurile țintă; 7. Sprijin acordat doctoranzilor pentru întărirea capacității de publicare științifică, inclusiv prin analize bibliometrice.	Valoarea totală eligibilă: maxim 6.607.500 lei minim 2.202.500 lei Cuquantumul lunar al bursei nu poate depăși 1.800 de lei/lună/doctorand Cuquantumul lunar al bursei în străinătate (pe perioada mobilității) nu poate depăși 4.200 de lei/lună/doctorand	Variabilă	Sistemul informatic ActionWeb va fi deschis din data de 18 mai 2015, ora 10.00, până în data de 25 mai 2015, ora 16.00	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/1872015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Stagii de practică pentru studenți (PROGRAMUL OPERATIONAL SECTORIAL DEZVOLTAREA RESURSELOR UMANE 2007-2013, AP 2, DMI 2.1) NOU!	Dezvoltarea aptitudinilor de muncă ale persoanelor asistate și, în consecință, îmbunătățirea inserției acestora pe piața muncii	Instituii de învățământ superior din sistemul național de învățământ; Angajatori; Asociații profesionale; Camere de comerț și industrie; Organizații sindicale și organizații patronale; ONG-uri ; Ministerul Educației și Cercetării Științifice și structuri/ agenții/ organisme relevante, subordonate/coordonate de către acestea; Furnizori publici și privați de orientare și consiliere profesională; Secretariatul General al Guvernului.	1. Activitățile de organizare, implementare la un potențial loc de muncă, monitorizare, evaluare a stagiilor de pregătire practică pentru studenți prevăzute în planurile de învățământ obligatorii 2. Organizarea și furnizarea serviciilor de orientare și consiliere profesională, inclusiv construirea de instrumente (baterii de teste/chestionare de interese/aptitudini etc.) utile pentru consilierea carierei 3. Schimb de experiență și diseminare de bune practici privind tranziția de la școală la viața activă, inclusiv vizite de studii pentru studenți	Valoarea totală eligibilă a proiectului: minim echivalentul în lei a 50.000 euro și maximum echivalentul în lei a 499.999 euro. Valoarea maximă a subvenției pentru un student este de 10 lei/oră.	Variabilă	Sistemul informatic ActionWeb va fi deschis în a 16-a zi de la data publicării în Monitorul Oficial a prezentului ghid, ora 10.00 până în a 23-a zi de la data publicării în Monitorul Oficial, ora 16.00.	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/cpp189.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Educația șanselor tale pentru un viitor profesional mai bun (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014-2020, AP 1, DMI 1.1) APEL NELANSAT	Dezvoltarea și implementarea de măsuri educaționale care să susțină creșterea calității educației din învățământul preuniversitar, inclusiv adaptarea învățământului la cerințele pieței muncii și societății bazate pe cunoaștere	Inspectorate școlare județene Solicitantul poate implementa proiectul în parteneriat, compus din una sau mai multe entități cu personalitate juridică, înregistrate în România și/sau în statele membre ale Uniunii Europene.	În cadrul acestei Cereri de propuneri de proiecte strategice vor fi susținute, activitățile și proiectele care urmăresc intervenții la nivel regional sau județean, de sprijin pentru: - organizarea de concursuri județene/ regionale care să aprecieze formarea de competențe cheie/competențe transdisciplinare/ competențe profesionale la elevii care frecventează învățământul primar, gimnazial sau liceal; - pregătirea elevilor pentru aceste concursuri; - servicii de orientare și consiliere a elevilor pentru identificarea secțiunii de concurs adecvate rutei de studii/profesionale a acestora.	Valoare totală eligibilă: Pentru proiecte strategice sectoriale la nivel județean Minim 500.000 euro Maximum 1.000.000 euro Pentru proiecte strategice sectoriale la nivel regional Minim 500.000 euro Maximum 2.000.000 euro	Variabilă	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/qs112015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Dezvoltarea produselor și serviciilor TIC, a comerțului electronic și a cererii de TIC (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 2, A 2.2.1) APEL NELANSAT	Se urmărește ca prin finanțarea acordată proiectelor ce vor fi depuse în cadrul acțiunii 2.2.1 să se asigure trecerea de la outsourcing la dezvoltarea bazată pe inovare, precum și colaborarea între structurile de tip cluster din industria TIC precum și în cadrul acestora, pentru asigurarea unui acces rapid și facil la implementarea rezultatelor cercetării/dezvoltării în scopul obținerii de produse inovatoare.	IMM, care depune o cerere de finanțare singură sau ca lider al unui consorțiu de IMM care fac parte din cluster centrate pe domeniul TIC	- achiziționarea de active corporale: hardware IT și alte dispozitive aferente, amenajare data center pentru instalare echipamente TIC etc. - achiziționarea de active necorporale: aplicații software, licențe, configurare și implementare baze de date, soluții semnătură electronică etc. - cercetare industrială sau dezvoltare experimentală: cheltuieli cu personalul, cheltuieli cu instrumentele/echipamentele/aferente cercetării contractuale etc. - inovare destinate IMM-urilor: obținere/validare/protejare brevete, cheltuieli pentru detașarea de personal cu înaltă calificare etc. - inovare de proces și organizațională: cheltuieli cu personalul, cheltuieli cu cercetarea contractuală, cheltuieli cu echipamente/instrumente/materiale consumabile etc.	Valoarea maximă 3.240.000 lei Valoarea minimă 1.600.000 lei	Variabilă	Apel nelansat	http://www.fonduri.mcsi.ro/?q=http%3A//fonduri.mcsi.ro/%3Fq%3Dsystem/files/CalendarulHansarilor+Ax+prioritara+3+martie+2012.doc



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Investiții pentru departamentele de CD ale întreprinderilor (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.1.1) APEL NELANSAT	Incurajarea creșterii capacității de cercetare dezvoltare și inovare prin dezvoltarea departamentelor CD ale întreprinderilor în scopul creșterii nivelului de inovare și a competitivității pe piața a acestora	Întreprinderile mari, mijlocii sau mici cu activitate în domeniul CD	Sunt finanțate investiții inițiale pentru departamentele de cercetare-dezvoltare Proiectele se concentrează pe următoarele domenii tematice prioritare de specializare inteligentă: • Bioeconomia • Tehnologia informației și a comunicațiilor, spațiu și securitate • Energie, mediu și schimbări climatice • Eco-nano-tehnologii și materiale avansate Sanătate, domeniu prioritar de interes național. Sunt sprijinite investițiile inițiale pentru: • Construcția de noi departamente de CD (laboratoare/centre de CD etc.) însoțită obligatoriu de dotarea acestora cu echipamente și instrumente de cercetare • Modernizarea, extinderea, consolidarea, schimbarea de destinație a departamentelor de CD existente, însoțită obligatoriu de dotarea acestora cu echipamente și instrumente de cercetare • Achiziția de echipamente și instrumente de cercetare Solicitantul trebuie să justifice modul în care investițiile sunt utile pentru dezvoltarea de noi activități și/sau direcții de cercetare, precum și contribuția lor la crearea de valoare adăugată din punct de vedere științific și economic. De asemenea, solicitantul trebuie să prezinte gradul de noutate al echipamentelor și instrumentelor de CD propuse a fi achiziționate în cadrul proiectului, în context național, comparativ cu nivelul internațional.	Valoarea asistentei publice nerambursabile este cuprinsă între 4.500.000 lei și 90.000.000 lei Valoarea totală a proiectului (cheltuieli eligibile și cheltuieli neeligibile) nu depășește echivalentul în lei a 50 milioane de euro.	Variabilă	Apel nelansat	http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/sectiunea_a_v7-4-03-2015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Clustere de inovare (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.1.1) APEL NELANSAT	Cresterea capacității de cercetare-dezvoltare și inovare în domenii identificate de Strategia Națională de CDI 2014-2020 ca domenii de cercetare de specializare inteligentă, precum și în sănătate, identificat ca domeniu prioritar de interes național	Clusterelor de inovare: structuri sau grupuri organizate de partii independente (întreprinderi nou-înființate inovatoare, întreprinderi mici și mijlocii și întreprinderi mari, precum și organizații de cercetare și diseminare a cunoștințelor, organizații non-profit și alți operatori economici afiliați) concepute pentru a stimula activitatea inovatoare prin promovarea utilizării în comun a echipamentelor și a schimbului de cunoștințe și prin contribuții efective la transferul de cunoștințe, stabilirea de contacte, diseminarea informațiilor și colaborarea între întreprinderi și alte organizații din cluster. Entitatea juridică ce administrează și exploatează clusterul de inovare este înregistrată în România și constituită conform legislației relevante în vigoare ca societate comercială, asociație sau fundație.	Proiectele se concentrează pe următoarele domenii tematice prioritare de specializare inteligentă: - Bioeconomia - Tehnologia informației și a comunicațiilor, spațiu și securitate - Energie, mediu și schimbări climatice - Eco-nano-tehnologii și materiale avansate - Sănătate, domeniu prioritar de interes național. În cadrul prezentului apel de proiecte se vor sprijini: - Investiții pentru dezvoltarea de noi facilități CD în clusterelor de inovare și/sau modernizarea facilităților CD existente (departamente/ centre/ laboratoare de cercetare-dezvoltare comune, care aparțin clusterului, deși pot fi localizate fizic în cadrul unui sau unor partener/i din cadrul clusterului); - Activități de inovare în cluster (obținerea, validarea și protejarea brevetelor și altor active necorporale care aparțin clusterului, detașarea de personal cu înaltă calificare în organizația clusterului, achiziția de servicii de consultanță în domeniul inovării și achiziția de servicii de sprijinire a inovării); - Activități de exploatare pentru sprijinirea funcționării clusterelor (animarea și promovarea clusterului, gestionarea instalațiilor clusterului, organizarea de programe de formare, ateliere, conferințe).	Valoarea finanțării publice nerambursabile, pentru un proiect, este cuprinsă între 4.500.000 lei și 30.000.000 lei. Valoarea finanțării publice nerambursabile nu va depăși echivalentul în lei a 7.500.000 euro sau 5.000.000 euro în cazul în care proiectul conține și activități de inovare pentru cluster.	Minim 35% pentru regiunile Nord-Vest, Vest, Centru, Nord-Est, Sud-Est, Sud-Muntenia, Sud-Vest Oltenia Minim 45% pentru regiunea București-Ilfov Minim 50% pentru activități de inovare (numai pentru IMM) Minim 50% pentru activități de exploatare în cluster de inovare	Apel nelansat	http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/sectiunea_b_v7_4-03-2015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contributia beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Proiecte CDI pentru Spin-off-uri și Start-up-uri inovatoare (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.2.1) APEL NELANSAT	Realizarea de produse, tehnologii/procese și/ sau servicii noi sau semnificativ îmbunătățite.	Start-up-uri inovatoare: întreprindere unică, înregistrează o vechime de maximum 3 ani în anul depunerii proiectului Spin-off-uri inovatoare: întreprinderi care urmează să se înființeze pe baza unui rezultat obținut în organizații de cercetare de drept public (instituție de CD sau de învățământ superior). Solicitantul detine: • Un brevet • Cerere de brevet • Teza de doctorat - a directorului de proiect, angajat al start-up-ului • Drepturile de utilizare ale rezultatelor cercetării	• activități de cercetare-dezvoltare (cercetare industrială și/sau dezvoltare experimentală) • achiziția de servicii pentru cercetare-dezvoltare (cercetare industrială și/sau dezvoltare experimentală) • achiziția de servicii de consultanță pentru inovare referitoare la: asistență tehnologică; transfer tehnologic; achiziția, protecția și comercializarea drepturilor de proprietate industrială; utilizarea standardelor • achiziția de servicii suport pentru inovare referitoare la: încercări și testări în laboratoare de specialitate; marcarea calității, testare și certificare; studii de piață • activități pentru introducerea în producție și realizare produs/ proces/ tehnologie/ serviciu • activități de procurare de materii prime și materiale necesare realizării proiectului (pentru activități de cercetare dezvoltare și activități de introducere în producție și realizare produs/ proces/ tehnologie/ serviciu) • activități de informare și publicitate privind proiectul. 8) activități pentru înființarea și înregistrarea SPIN-OFF-urilor	Maxim 840.000 lei și nu poate depăși echivalentul în lei a 200.000 Euro	Minim 10%	Apel nelansat	http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/sectiunea_c_v7-4-03-2015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Intreprinderi nou-infiintate inovatoare (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.2.1) APEL NELANSAT	Incurajarea investițiilor private în CDI, prin creșterea numărului de întreprinderi care, prin oferta de CDI (furnizare de cunoaștere, aptitudini și facilități) realizează activități de CDI sau colaborează cu instituțiile de CDI și de învățământ superior care răspund nevoilor întreprinderilor pentru rezolvarea unor provocări ale pieței și stimularea inovării.	Întreprindere nou-infiintată inovatoare (întreprindere mică, cu o vechime de până la 5 ani de la înregistrare, care nu a fost și nu este cotate în lista oficială a unei burse de valori, care nu a distribuit încă profituri și care nu s-a format printr-o fuziune. Costurile aferente activității de cercetare și dezvoltare reprezintă cel puțin 10% din costurile sale totale de funcționare înregistrate cel puțin în cursul unuiu dintre cei 3 ani care preced acordarea ajutorului de stat) Este obligatorie existența unui istoric financiar pentru cel puțin un an fiscal anterior depunerii cererii de finanțare. Solicitantul detine: - Un brevet - Cerere de brevet - Teza de doctorat - a directorului de proiect, angajat al întreprinderii nou create aplicanta - Drept de utilizare a unui rezultat de cercetare obținut dintr-un contract de cercetare finanțat din surse publice	Proiectele se concentrează pe următoarele domenii tematice prioritare de specializare inteligentă: - Bioeconomia - Tehnologia informației și a comunicațiilor, spațiu și securitate - Energie, mediu și schimbări climatice - Eco-nano-tehnologii și materiale avansate Sănătate, domeniu prioritar de interes național. În cadrul prezentului apel de proiecte se vor sprijini investiții inițiale pentru: - Activitățile de cercetare industrială se vor realiza direct de aplicant sau prin achiziția unui serviciu de cercetare - Activitățile de dezvoltare experimentală se vor realiza direct de aplicant sau prin achiziția unui serviciu de cercetare - Activitățile de inovare se vor realiza direct de aplicant sau prin achiziția unui serviciu de inovare - Activități pentru introducerea în producție a rezultatelor cercetării-dezvoltării	Maxim 4.500.000 lei (echivalentul în lei a 1 milion euro) pentru regiunea București-Ilfov și maxim 6.750.000 lei (echivalentul în lei a 1,5 milioane euro) pentru celelalte regiuni ale României	0%	Apel nelansat	http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/sectiunea_d_v9.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Atragerea de personal cu competente avansate din străinătate pentru consolidarea capacității CD (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.1.4) APEL NELANSAT	Crearea de nuclee de competență științifică și/sau tehnologică de înalt nivel, la standarde europene, în cadrul unei instituții CD, al unei universități sau al unei întreprinderi gazda, prin atragerea de specialiști din străinătate, de orice naționalitate, cu competență recunoscută.	Organizație de cercetare: o entitate, precum o universitate sau un institut de cercetare, indiferent de statutul sau juridic sau de modul sau de finanțare, al cărei scop principal este de a realiza în mod independent cercetare fundamentală, cercetare industrială sau dezvoltare experimentală sau de a disemina la scară largă rezultatele unor astfel de activități prin predare, publicare sau transfer de cunoștințe Întreprinderi cu obiect de activitate cercetare-dezvoltare (este considerată întreprindere orice entitate care desfășoară o activitate economică, indiferent de forma juridică și de dimensiunea acesteia)	Directorul de proiect este obligatoriu specialistul din străinătate (de înalt nivel internațional). În echipa proiectului, în afara specialistului din străinătate sunt incluși cercetători/specialiști cu activitate CD din instituția gazda, dar numărul acestora este limitat la maximum 7 persoane. Proiectul poate să prevadă poziții vacante de doctorand sau postdoctorale, al căror număr nu este limitat, dar care pot fi ocupate doar de persoane care nu sunt și nu au mai fost angajate în instituția gazda. Proiectele se pot adresa numai domeniilor de specializare inteligentă și sănătate. Durata proiectelor este de maximum 48 luni. Pentru aceste proiecte sunt eligibile următoarele tipuri de activități: • activități de cercetare fundamentală; • activități de cercetare industrială; • activități de dezvoltare experimentală; • activități privind realizarea de studii de fezabilitate pregătitoare pentru activitățile CD • activități pentru obținerea, validarea și protejarea drepturilor de proprietate industrială (numai pentru organizații de cercetare și IMM-uri); • activități de informare și publicitate pentru proiect (numai pentru organizații de cercetare); • management de proiect (numai pentru organizații de cercetare).	Maxim 9.000.000 lei	Organizații de cercetare: 0% Întreprinderi: variabil	Apel nelansat	http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/sectiunea_e_v7_4-03-2015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitantii eligibili	Activitati eligibile	Valoarea grantului	Contributia beneficiarului	Termen limita	Informatii suplimentare
Uniunea Europeana si Guvernul Romaniei	Parteneriate pentru transfer de cunostinte (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.2.3) APEL NELANSAT	Aceasta actiune urmareste sa incurajeze interactiunea institutiilor de invatamant superior si institutiilor de CD cu mediul de afaceri, prin finantarea accesului intreprinderilor la expertiza extinsa si la facilitatile organizatiilor de cercetare in scopul comercializarii rezultatelor de cercetare catre intreprinderile care isi dezvolta afaceri cerute de piata.	Unitatile si institutiile CD de drept public care fac parte din sistemul national de CD: institute nationale de cercetare-dezvoltare, institutii de invatamant superior de stat acreditate sau structuri de cercetare-dezvoltare ale acestora, fara personalitate juridica, constituite conform Cartei universitare, institute, centre sau statii de cercetare-dezvoltare din subordinea Academiei Romane sau a academiilor de ramura, alte institute, centre sau statii de cercetare-dezvoltare organizate ca institutii publice ori de drept public, centre internationale de cercetare-dezvoltare infiintate in baza unor acorduri internationale, institute sau centre de cercetare-dezvoltare organizate in cadrul societatiilor nationale, companiilor nationale si regiilor autonome	Tip A. Activitati pentru stimularea transferului de cunostinte Tip B. Activitati privind accesul intreprinderilor la facilitatile, instalatiile, echipamentele organizatiilor de cercetare pentru realizarea de analize, testari, experimente, caracterizari, etichetarea calitatii si certificare pentru dezvoltarea unor produse/tehnologii/metode noi sau imbunatatite Tip C. Activitati de transfer de abilitati/competente de cercetare-dezvoltare si de sprijinire a inovarii Tip D. Activitati de cercetare industrială si/sau dezvoltare experimentală realizate in colaborare efectiva cu o intreprindere Tip E. Activitati de management de proiect (inclusiv activitati de informare si publicitate privind proiectul). Pentru executarea activitatilor de tip B si C, organizatia de cercetare poate incheia unul sau mai multe contracte subsidiare cu o intreprindere.	Valoarea finantarii publice nerambursabile, pentru un proiect, este cuprinsa intre 4.500.000 lei si 13.500.000 lei.	0%	Apel nelansat Ghidul solicitantului este supus consultarii publice in perioada 4 - 17 martie 2015	http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/final-draft-qtd-ktp-13-02-2015-5.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Măsuri integrate pentru tinerii inactivi (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014-2020, AP 1 SI AP 2) APEL NELANSAT	1. Creșterea ocupării tinerilor NEETs (care nu sunt încadrați profesional și nu urmează niciun program educațional sau de formare) someri cu vârsta între 16 - 24 ani, înregistrați la Serviciul Public de Ocupare și cu rezidență în regiunile eligibile 2. Îmbunătățirea nivelului de competențe al tinerilor NEETs someri cu vârsta între 16 - 24 ani, înregistrați la Serviciul Public de Ocupare și cu rezidență în regiunile eligibile 3. Creșterea numărului tinerilor NEETs inactivi înregistrați la serviciul public de ocupare	Pentru activitățile implementate în cadrul obiectivelor specifice 1 și 2: Entități relevante (furnizori de formare, furnizori de servicii de ocupare/ evaluare și certificare a competențelor, sindicate, patronate, ONG-uri/ organizații de tineret etc.) în parteneriat cu angajatori/ Angajatori Serviciul Public de Ocupare (inclusiv unitățile cu personalitate juridică din subordinea sa) în parteneriat cu entități relevante (angajatori, furnizori de formare, furnizori de servicii de ocupare evaluare și certificare a competențelor, sindicate, patronate, ONG-uri/ organizații de tineret etc) Entitățile selectate/ desemnate pentru implementarea schemelor de grant global în domeniul antreprenoriatului Pentru activitățile implementate în cadrul obiectivului specific 3: MMFPSPV/ SPO (inclusiv unitățile cu personalitate juridică din subordinea sa) în parteneriat cu entități cu activitate relevantă (inclusiv asociații, ONG-uri ale tinerilor)	Pentru obiectivele specifice 1 și 2, activitățile ce pot fi finanțate în cadrul prezentei cereri de propuneri de trebuie să includă obligatoriu dezvoltarea și furnizarea unor pachete integrate personalizate pentru tinerii NEETs, incluzând în mod obligatoriu, cumulativ, următoarele măsuri (după înregistrarea tinerilor NEETs inactivi care devin astfel tineri NEETs someri): a) realizarea profilului individual al tinerilor NEETs b) informare, orientare și consiliere în funcție de nivelul educațional și profesional al fiecărui tânăr Pachetele integrate acopera următoarele tipuri de măsuri: - Măsuri active de ocupare - Îmbunătățirea nivelului de educație și competențe - Facilitarea participării pe piața muncii - Încurajarea mobilității forței de muncă - Încurajarea antreprenoriatului și a ocupării pe cont propriu Pentru obiectivul specific 3, vor fi susținute din FSE acțiuni care vizează identificarea tinerilor NEETs inactivi și înregistrarea acestora la SPO în vederea asigurării unei implementări eficiente a schemelor de sprijin la nivelul întregii țări	-	-	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2014/qhid1.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Formare profesională continuă pentru angajați (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014-2020, AP 2, DMI 2.3) APEL NELANSAT	Furnizare cursuri de calificare și recalificare a angajaților; Acordare de sprijin și stimulente angajaților în vederea participării la FPC; Sprijinirea angajaților pentru validarea cunostințelor dobândite anterior; Acordare de facilități pentru persoanele „greu de motivat” (adulții necalificați sau cu un nivel scăzut de calificare).	1. Furnizori de FPC autorizați, publici și privați; 2. Centre autorizate de Evaluare și Certificare a competențelor profesionale; 3. ONG-uri; 4. Organizații sindicale și patronate; 5. Asociații profesionale, camere de comerț și industrie. Depunerea unei cereri de finanțare se va realiza obligatoriu în parteneriat. Solicitantul trebuie să implementeze proiectul în parteneriat, compus din una sau mai multe entități cu personalitate juridică, înregistrate în România sau înregistrate în alte state membre UE. Categoriile de parteneri eligibili sunt similare categoriilor de solicitanți eligibili.	1. Sprijinirea angajaților în vederea participării la FPC pentru obținerea unei calificări sau pentru creșterea nivelului de calificare (respectiv trecerea de la un nivel de calificare la un alt nivel superior), inclusiv asigurarea costurilor de transport, hrană pe durata desfășurării formării, stimulente menite să îmbunătățească participarea eficientă a angajaților la FPC prin finanțarea bazată pe performanțe etc.; 2. Sprijinirea angajaților în vederea validării și certificării rezultatelor învățării anterioare; 3. Campanii de promovare adresate angajaților și angajatorilor privind beneficiile participării la programele de FPC care oferă calificare completă/recalificare; 4. Schimb de experiențe și diseminarea bunelor practici și a lecțiilor învățate în domeniul FPC. În cadrul acestei cereri de propuneri de proiecte, grupul țintă eligibil este format din: angajați ai întreprinderilor/instituțiilor din sectoarele economice incluse în direcțiile actuale de politică industrială. Direcțiile de politică industrială menționate în Strategia Națională pentru Competitivitate 2014-2020 sunt: turism și ecoturism, textile și pielărie, lemn și mobilă, industrii creative, industria auto și component, tehnologia informațiilor și comunicațiilor, procesarea alimentelor și a băuturilor, sănătate și produse farmaceutice, energie și management de mediu, bioeconomie (agricultură, silvicultură, pescuit și acvacultură), biofarmaceutică și biotehnologii. Pe lângă domeniile enumerate mai sus, pot fi eligibile, fără a fi limitative, și alte domenii: Exemple: Construcții; Servicii.	-	Minim 15% - beneficiarii ordonatori de credite ai bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat și ai bugetelor fondurilor speciale și entitățile aflate în subordine sau în coordonare finanțate integral din bugetele acestora Minim 2% - instituții publice, entități publice locale, persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial Minim 5% - persoane juridice de drept privat cu scop patrimonial	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/187.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Români antreprenori în Europa (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014-2020, AP 3, DMI 3.1) APEL NELANSAT	Cresterea constientizării și promovarea atitudinii pozitive față de cultura antreprenorială; Implementarea de programe și servicii inovatoare pentru încurajarea antreprenoriatului și dezvoltarea culturii antreprenoriale; Încurajarea antreprenoriatului prin servicii de sprijin pentru inițierea unei afaceri.	1. Întreprinderi, indiferent de natura capitalului și forma de organizare; 2. Furnizori de FPC autorizați, publici și privați; 3. Organizații sindicale și patronate; 4. Autorități ale administrației publice locale (unități administrativ-teritoriale); 5. Asociații profesionale; 6. Camere de comerț și industrie; 7. ONG-uri 8. Ministerul Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri și instituții/ agenții/ organizații subordonate/ coordonate de acesta. Solicitantul trebuie să implementeze proiectul în parteneriat, compus din una sau mai multe entități cu personalitate juridică, înregistrate în România sau înregistrate în alte state membre UE.	- Activități integrate cuprinzând consiliere, sprijin pentru inițierea afacerilor, formare profesională, activități de asistență și post-asistență în sprijinul inițierii afacerilor și a ocupării pe cont propriu; - Activități de formare profesională în vederea dezvoltării și consolidării noilor domenii de ocupare și antreprenoriat (mediu, cultura, societate informațională, servicii personale/individualizate etc.); etc Grupul țintă eligibil este format din persoane cu vârsta peste 18 de ani, care doresc să inițieze o activitate independentă. Grupul țintă al proiectului trebuie să aibă domiciliul/ reședința în România în regiunile de implementare și, în ultimii 5 ani, să fi desfășurat minim 6 luni activități într-un stat membru UE (altul decât România) în sectoarele economice incluse în direcțiile actuale de politică industrială. În cadrul fiecărui proiect selectat se va finanța un concurs de idei de afaceri. Competiția de idei de afaceri va fi deschisă publicului larg, nu doar persoanelor din grupul țintă care au participat la programul de formare în domeniul antreprenoriatului în cadrul proiectului. Minim 50% din ideile de afaceri selectate trebuie să fie dezvoltate de persoane din grupul țintă eligibil care aparțin categoriei de vârstă 18-25 de ani. Fiecare plan de afaceri selectat va fi finanțat prin acordarea unei subvenții. Fiecare întreprindere înființată în cadrul schemei de ajutor de minimis va trebui să asigure crearea a cel puțin 3 locuri de muncă. Cele 3 persoane nou angajate trebuie să fie someri sau persoane în căutarea unui loc de muncă, cu domiciliul în România și reședința în alt stat membru UE cu excepția României.	-	Minim 6% - beneficiarii ordonatori de credite ai bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat și ai bugetelor fondurilor speciale și entitățile aflate în subordine sau în coordonare finanțate integral din bugetele acestora Minim 2% - instituții publice, entități publice locale, persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial Minim 5% - persoane juridice de drept privat cu scop patrimonial	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/189.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul pentru stimularea înființării și dezvoltării microîntreprinderilor de către întreprinzătorii debutanți în afaceri APEL NELANSAT	Stimularea înființării de noi microîntreprinderi, creșterea potențialului de accesare a surselor de finanțare și dezvoltarea aptitudinilor antreprenoriale ale tinerilor în scopul implicării acestora în structuri economice private	Persoanele fizice care înființează pentru prima dată o societate comercială cu răspundere limitată și care anterior datei înmatriculării societății în Registrul Comerțului nu au mai deținut și nu deține calitatea de acționar sau asociat al unei întreprinderi constituite în Spațiul Economic European Pentru încadrarea în program, microîntreprinderea înființată de întreprinzătorul debutant trebuie să fie societate comercială cu răspundere limitată-debutant (SRL-D)	Sunt considerate cheltuieli eligibile, cheltuielile legate de: - investitiile în active corporale referitoare la terenuri pentru realizarea de construcții/amenajare efectuate în cadrul proiectului, construcții, achiziționarea de spații, achiziționarea de mobilier, echipamente tehnologice, mașini, utilaje și instalații de lucru, aparate și instalații de măsură, control și reglare, tehnica de calcul, mijloace de transport marfă, cu excepția vehiculelor de transport rutier de marfuri, solicitate de întreprinderile care efectuează transport rutier de marfuri în numele terților. Autoturismele sunt eligibile în cadrul Programului, numai pentru următoarele activități: transporturi cu taxiuri cod CAEN 4932, Activități de închiriere și leasing cu autoturisme și autovehicule rutiere ușoare cod CAEN 7711 , 8553 Scoli de conducere. - investitiile în active necorporale referitoare la: brevete, licențe, mărci comerciale și alte drepturi și active similare(francize, etichetare ecologică, etc.); realizare site. - alte costuri de operare	Maxim 10.000 euro Garantii acordate de Fondul National de Garantare al Creditelor pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii S.A. – I.F.N., până la cel mult 80% din valoarea creditului solicitat, în limita sumei de 80.000 euro, echivalentul în lei Scutirea de la plata contribuțiilor de asigurări sociale datorate de angajatori, potrivit legii, pentru veniturile aferente timpului lucrat de cel mult patru salariați	Minim 50%	Apel nelansat	Data de la care este activă înregistrarea on-line se comunică pe site-ul instituției cu minim 5 zile înainte de data începerii procesului de înregistrare. http://www.alpimn.ro/files/articles_files/94/6255/proiect-ghid-ineri-2015.doc



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul pentru dezvoltarea abilităților antreprenoriale în rândul tinerilor și facilitarea accesului la finanțare - START APEL NELANSAT	Stimularea înființării de noi întreprinderi mici și mijlocii, îmbunătățirea performanțelor economice ale celor existente, creșterea potențialului de accesare a surselor de finanțare și dezvoltarea aptitudinilor antreprenoriale ale întreprinzătorilor în scopul implicării acestora în structuri economice private.	Societățile comerciale (microîntreprinderi, întreprinderi mici și mijlocii) care au cel mult 2 ani de la înregistrare la Registrul Comerțului la data completării online a planului de afaceri și obiectul de activitate pe care accesează este eligibil în cadrul programului.	Obiectul finanțării trebuie să se încadreze în una sau mai multe din categoriile eligibile: a) achiziționarea de echipamente tehnologice mașini, utilaje și instalații de lucru-inclusiv software-ul aferent, aparate și instalații de măsurare, control și reglare necesare desfășurării activităților pentru care se solicită finanțare, cu excepția jocurilor de noroc mecanice, electrice, electronice, meselor de biliard, instrumentelor și automatelor muzicale; b) Investițiile în active necorporale referitoare la brevete de invenție, mărci de produse și servicii (francize, etichetare ecologică, licențe), software pentru comerț on-line, software-uri necesare desfășurării activității pentru care se solicită finanțare; c) achiziționarea de bunuri prevăzute la subgrupele 3.1 mobilier, 3.2 Aparatură birotică și 3.3 sisteme de protecție a valorilor umane și materiale, conform Hotărârii Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare; d) achiziționarea de echipamente IT, tehnica de calcul; e) mijloace de transport marfa, în strictă legătură cu activitatea pe care s-a accesat programul; etc	Maxim 94.500 lei	Minim 10%	Apel nelansat Data de la care este activă înregistrarea on-line se comunică pe site-ul instituției cu minim 5 zile înainte de data începerii procesului de înregistrare.	http://www.alppim.ro/files/articles_files/94/6255/proiect-procedura-start-2015.doc



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul național multianual pentru dezvoltarea culturii antreprenoriale în rândul femeilor manager din sectorul întreprinderilor mici și mijlocii APEL NELANSAT	Stimularea și sprijinirea demarării și dezvoltării structurilor economice private înființate de către femei prin facilitarea accesului acestora la finanțare, creșterea potențialului de accesare a surselor de finanțare și facilitarea accesului femeilor antreprenor la sursele de finanțare, în contextul problemelor legate de menținerea echilibrului dintre obligațiile familiale și cele profesionale și al prejudecăților existente la nivel local.	Microîntreprinderile, persoanele fizice autorizate (PFA) care desfășoară activități economice în mod independent, întreprinderile individuale, care au cel mult 3 ani de la înregistrarea la Registrul Comerțului la data înscrierii în Program și cel puțin unul dintre asociați să fie femeie și să dețină peste 50% din părțile sociale ale societății în cazul microîntreprinderilor aplicante, sau reprezentantul persoanei fizice autorizate / întreprinderii individuale care desfășoară activități economice, să fie femeie	Obiectul finanțării trebuie să se încadreze în una sau mai multe din categoriile eligibile: a) achiziționarea de echipamente tehnologice mașini, utilaje și instalații de lucru-inclusiv software-ul aferent, aparate și instalații de măsurare, control și reglare necesare desfășurării activităților pentru care se solicită finanțare, cu excepția jocurilor de noroc mecanice, electrice, electronice, meselor de biliard, instrumentelor și automatelor muzicale; b) Investițiile în active necorporale referitoare la brevete de invenție, mărci de produse și servicii (francize, etichetare ecologică, licențe), software pentru comerțul on-line, software-uri necesare desfășurării activității pentru care se solicită finanțare; c) achiziționarea de bunuri prevăzute la subgrupele 3.1 mobilier, 3.2 Aparatură birotică și 3.3 sisteme de protecție a valorilor umane și materiale, conform Hotărârii Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare; d) achiziționarea de echipamente IT, tehnica de calcul; e) mijloace de transport marfă, în strictă legătură cu activitatea pe care s-a accesat programul; etc	Maxim 41.500 lei	Minim 10%	Apel nelansat	http://www.alppim.ro/files/articles_files/94/6255/proiect-procedura-femeia-manager-2015.doc Data de la care este activă înregistrarea on-line se comunică pe site-ul instituției cu minim 5 zile înainte de data începerii procesului de înregistrare.



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul UNCTAD/EMPRETEC România pentru sprijinirea dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii APEL NELANSAT	Sustinerea dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, crearea de noi locuri de muncă, creșterea numărului de întreprinderi mici și mijlocii capabile să facă față competiției și forțelor concurențiale în condițiile globalizării piețelor	Persoanele fizice care au studii medii sau superioare finalizate cu diploma de Bacalaureat/Licență sau adeverință care să ateste finalizarea studiilor	Prin Program se finanțează workshop-urile UNCTAD EMPRETEC România pentru sprijinirea dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii în domenii de interes pentru dezvoltarea capacităților antreprenoriale, în scopul dobândirii cunoștințelor teoretice și cu aplicabilitate practică, necesare începerii și dezvoltării unei afaceri. Workshop-urile UNCTAD EMPRETEC vor fi organizate sub coordonarea celor 5 centre EMPRETEC (un centru național - EMPRETEC România și 4 centre regionale - EMPRETEC Transilvania, EMPRETEC Sud-Est, EMPRETEC Oltenia-Banat și EMPRETEC Moldova) și se vor desfășura în 8 locații (arundate celor 8 OTIMMC organizatoare: Brașov, Cluj Napoca, Constanța, Craiova, Iași, Ploiești, Targu Mures, Timisoara).	-	-	Apel nelansat Perioadele de desfășurare a workshop-urilor și locațiile vor fi afișate pe site-ul www.aippi.ro .	http://www.aippi.ro/files/articles_files/94/6255/proiect-procedura-unctad-empretec---2015.doc



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul național multianual de înființare și dezvoltare de incubatoare tehnologice și de afaceri APEL NELANSAT	Dezvoltarea sectorului întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) din România, prin înființarea unor noi incubatoare de afaceri, precum și prin dezvoltarea incubatoarelor de afaceri deja existente.	Autoritatea Publică Locală sau autoritatea privată reprezentativă la nivel național în domeniul antreprenoriatului. Beneficiari finali: Potențiali întreprinzători care intenționează să înființeze o întreprindere în conformitate cu legislația națională (IMM-uri nou-înființate) sau întreprinderi deja existente (IMM-uri cu istoric de funcționare), care se încadrează în categoria IMM-urilor.	În cadrul Programului, autoritățile publice locale partenere vor pune la dispoziția incubatoarelor de afaceri spații cu titlu gratuit și facilitățile necesare pentru a asigura funcționalitatea acestora în beneficiul IMM-urilor selectate. Beneficiile firmelor incubate sunt: a) asigurarea, cu titlu gratuit, de spații de birouri mobilate și dotate cu echipament IT&C, spații de producție în limita disponibilității; b) acces la săli de training, săli de conferințe, spații expozitionale; c) acces la infrastructura de utilități a incubatorului (energie termică, electrică, apă, gaz etc.), acces la telecomunicații și internet; d) acces la servicii administrative (curățenie, pază, secretariat) prestate prin intermediul Administratorului Incubatorului; e) alocații financiare nerambursabile; f) acces servicii de informare și documentare oferite de Administratorul Incubatorului; g) acces la instruire, consultanță și asistență în perioada de pre-incubare pentru elaborarea planurilor de afaceri și de marketing, a studiilor de fezabilitate etc.; h) acces la asistență pentru dezvoltarea de parteneriate naționale și internaționale.	Variabilă	-	Apel nelansat	http://www.alppim.ro/files/articles_files/94/6255/proiect-procedura-incubatoare-2015.doc



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul de dezvoltare și modernizare a activităților de comercializare a produselor și serviciilor de piață APEL NELANSAT	Întărirea capacității operatorilor economici de promovare a produselor și serviciilor de piață Dezvoltarea și modernizarea activității comercianților și prestatorilor de servicii de piață.	Întreprinderi mici și mijlocii Societăți cooperative care au ca obiect de activitate comercializarea produselor și serviciilor de piață și au cel puțin 2 ani calendaristici de la înființare	• achiziționarea de echipamente IT tehnica de calcul; • achiziționarea de cititoare pentru cod de bare; • achiziționarea de cantare electronice cu/fără printer pentru etichetare; • achiziționarea de aparate de marcat electronice fiscale; • achiziționarea de echipamente tehnologice mașini, utilaje și instalații de lucru-inclusiv software-ul aferent, aparate și instalații de măsurare, control și reglare necesare desfășurării activităților pentru care a solicitat finanțare, cu excepția jocurilor de noroc mecanice, electrice, electronice, meselor de biliard, instrumentelor și automatelor muzicale; • achiziționarea de electro și motostivuitoare; • achiziționarea de bunuri prevăzute la subgrupele 3.1 mobilier, 3.2 Aparatură birotică și 3.3 sisteme de protecție a valorilor umane și materiale; • achiziționarea de spații comerciale de comerț sau prestări servicii; • achiziționarea de mijloace de transport marfă sau microbus transport persoane; • certificarea unui sistem de management al calității/ mediului/sanității și securității ocupaționale/sigurantei alimentelor; • realizarea unui site pentru prezentarea activității solicitantului și a produselor sau serviciilor promovate; • achiziționarea de instalații/echipamente specifice în scopul obținerii unei economii de energie, precum și sisteme care utilizează surse regenerabile/alternative de energie pentru eficientizarea activităților pentru care a solicitat finanțare; etc.	Maxim 72.000 lei lei	Minim 10%, în cazul microîntreprinderilor Minim 20% în cazul întreprinderilor mici Minim 30% în cazul întreprinderilor mijlocii	Apel nelansat Data de la care este activă înregistrarea a on-line se comunica pe site-ul instituției cu minim 5 zile înainte de data începerii procesului de înregistrare.	http://www.aiipm.ro/files/articles_files/94/6255/proiect-procedura-comert-2015.doc



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul național multianual pentru susținerea meșteșugurilor și artizanatului APEL NELANSAT	Organizarea a opt Targuri Regionale pentru Artizanat și Meșteșuguri 2015 și organizarea a 48 de Piete tradiționale Susținerea micilor meșteșugari în promovarea produselor proprii și conservarea și stimularea promovării mai largi a tradițiilor autohtone	Societățile comerciale, societățile cooperative, persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale care desfășoară activități în domeniul meșteșugurilor, în special al celor tradiționale și în domeniul artei populare și artizanatului, asociațiile profesionale sau fundațiile ce au ca scop promovarea meșteșugurilor și a meseriilor care presupun un număr mare de operații executate manual, a produselor și serviciilor cu specific tradițional, inclusiv din domeniul artei populare și artizanatului.	Acțiunile desfășurate în cadrul Programului sunt: - organizarea unor targuri regionale ale meșteșugarilor și artizanilor sub forma unei expoziții cu vânzare; - organizarea de piete tradiționale ale meșteșugarilor și artizanilor sub forma unei expoziții cu vânzare; - organizarea de seminarii, mese rotunde, ateliere de lucru și prezentări în scopul promovării produselor și serviciilor realizate de către artizani și meșteșugari, castigării de piete externe noi pentru acest tip de produse și servicii, creșterii numărului întreprinzătorilor de succes și a îmbunătățirii competențelor antreprenoriale, obținerii vizibilității pe piața atât a meșteșugarilor, cât și a produselor și serviciilor furnizate de aceștia, promovării serviciilor și produselor realizate apelându-se la tehnologii simple și având o componentă de prelucrare manuală semnificativă, în special utilizându-se tehnologii tradiționale; - diseminarea de materiale informative; - dobândirea de atestate/certificate de formare profesională în domeniul meșteșugurilor și artizanatului.	Se asigură participarea gratuită la targ pentru beneficiarii selectați în urma înscrierii online în program. Suma maximă acordată unui beneficiar pentru transport, cumulată, nu va depăși 1000 lei pentru targ, respectiv 1500 lei pentru pietele tradiționale	-	Apel nelansat Data de la care este activă înregistrarea on-line se comunică pe site-ul instituției cu minim 5 zile înainte de data începerii procesului de înregistrare.	http://www.aippm.ro/files/articles_files/94/6255/proiect-procedura-mestesuguri-2015.doc



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Investiții în exploatarea agricolă (PROGRAMUL NATIONAL DE DEZVOLTARE RURALA 2014-2020, Submăsură 4.1)	Sprijinirea investițiilor pentru creșterea competitivității exploatarea agricolă prin dotarea cu utilaje și echipamente performante în raport cu structura agricolă actuală, precum și investițiile pentru modernizarea fermei (în special cele de dimensiuni medii și asocieri de ferme mici și medii) și îmbunătățirea calității activelor fixe.	Fermierii organizați ca: Persoană fizică autorizată Întreprinderi individuale Întreprinderi familiale Societate comercială înființată în baza Legii nr. 31/1990 Societate comercială cu capital privat înființată în baza Legii nr. 15/1990 Institutele de cercetare – dezvoltare, precum și centrele și stațiunile de cercetare-dezvoltare din domeniul agricol Societate agricolă Societate cooperativă agricolă Cooperativă agricolă Grup de producători	Investiția trebuie să se realizeze în cadrul unei ferme cu o dimensiune economică de minim 8.000 SO (valoarea producției standard); Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin una din acțiunile eligibile prevăzute prin submăsură: • Investiții în înființarea, extinderea și/sau modernizarea fermelor zootehnice; • Investiții în înființarea, extinderea și/sau modernizarea fermelor vegetale; • Investiții în scopul îndeplinirii standardelor comunitare în cazul tinerilor fermieri; • Înființare și/sau modernizarea cailor de acces în cadrul fermei, inclusiv utilități și racordări; • Investiții în procesarea produselor agricole la nivel de fermă, precum și investiții în vederea comercializării; • Investiții în înființarea și/sau modernizarea instalațiilor pentru irigații în cadrul fermei; • Investiții în producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile, destinată exclusiv consumului propriu; • investiții necorporale: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci	Variabilă	Minim 10% în cazul fermelor cu dimensiunea până la 250.000 SO Minim 30% în cazul fermelor având între 250.000 și 500.000 SO Minim 50% în cazul fermelor având dimensiunea economică peste 500.000 SO Minim 50% în cazul cooperativelor și a grupurilor de producători	30 octombrie 2015	http://portal.apdr.ro/informatii_generale_pndr_investitii_prin_pndr_sm_4_1_exploatarea_agricola



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri (PROGRAMUL NATIONAL DE DEZVOLTARE RURALA 2014-2020, Submasura 6.1)	Sprijinirea stabilirii pentru prima dată a tinerilor fermieri ca sefi/ conducători unici ai unei exploatații agricole	Tănarul fermier care se instalează ca unic șef al exploatații agricole; Persoana juridică cu mai mulți acționari unde un tânăr fermier se instalează și exercită un control efectiv pe termen lung în ceea ce privește deciziile referitoare la gestionare, la beneficii și la riscurile financiare legate de exploatare.	Sprijinul va fi acordat sub formă de sumă forfetară pentru implementarea obiectivelor prevăzute în planul de afaceri pentru a facilita tânărului fermier începerea activităților agricole. Exploatarea trebuie să îndeplinească următoarele condiții: • Exploatarea are o dimensiune economică cuprinsă între 12.000 – 50.000 SO • Exploatarea este înregistrată obligatoriu în Registrul Unic de Identificare – APIA, în Registrul agricol și/sau în Registrul exploatareilor – ANSVSA • Exploatarea este înregistrată ca microîntreprindere/întreprindere mică	50.000 de euro pentru exploatarea între 30.000 S.O. și 50.000 S.O. 40.000 de euro pentru exploatarea între 12.000 S.O. și 29.999 S.O.	-	30 octombrie 2015	http://portal.apdr.ro/informatii_generale_pndr_investitii_pndr_pndr_sm_6_1_instalare_tineri_fermieri



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Schema de ajutor de stat având ca obiectiv stimularea investițiilor cu impact major în economie, instituită prin Hotărârea de Guvern nr. 807/2014	Dezvoltarea regională, prin realizarea de investiții inițiale în active fixe de înaltă tehnologie pentru realizarea de produse cu valoare adăugată mare, indiferent de dimensiunea beneficiarilor	Întreprinderi nou-înființate sau întreprinderi în activitate, atât IMM-uri cât și întreprinderi mari Pentru întreprinderile cu cel puțin un exercitiu financiar încheiat: au rentabilitatea cifrei de afaceri mai mare ca zero în ultimul exercitiu financiar încheiat și au capitaluri proprii pozitive în ultimul exercitiu financiar încheiat Pentru întreprinderile nou-înființate: au capital social subscris versat în valoare de minimum 100.000 lei și nu aparțin unor acționari care detin sau au detinut în ultimii doi ani anterior înregistrării cererii de acord pentru finanțare o altă întreprindere	Valoarea totală a unui proiect de investiții trebuie să fie de minimum 44 milioane lei. Sunt considerate cheltuieli eligibile, costurile fără T.V.A., aferente realizării, respectiv achiziționării, după caz, de active corporale și necorporale precum și cheltuielile legate de închirierea construcțiilor, aferente realizării investiției inițiale. Nu sunt eligibile pentru a fi finanțate cu ajutor de stat achiziția, modernizarea și reabilitarea de construcții. În cazul realizării de construcții sunt considerate neeligibile costurile referitoare la: • proiectare și asistență tehnică, • elaborarea studiilor de fezabilitate, • cheltuieli diverse și neprevăzute. • valoarea care depășește standardul de cost de 1.650 lei/mp arie desfășurată	Maxim 37,5 milioane euro pentru regiunile Nord-Est, Sud-Est, Sud Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Nord-Vest și Centru Maxim 26,25 milioane euro pentru Regiunile Vest și Ilfov Maxim 11,25 milioane euro pentru București	Minim 50% pentru regiunile Nord-Est, Sud-Est, Sud Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Nord-Vest și Centru Minim 65% pentru Regiunile Vest și Ilfov Minim 85% pentru București	Depunere continuă	http://www.mfinante.ro/ng807.html?pagina=domenii



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contributia beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeana	Asistenta autonoma la domiciliu	Sporirea calitatii vietii persoanelor in varsta si consolidarea bazei industriale in Europa, prin utilizarea tehnologiei informatiei si comunicatiilor (TIC).	Institutii publice, centre de cercetare, companii mari si IMM-uri, asociatii, organizatii ale utilizatorilor finali	Proiecte inovatoare, transnationale si multidisciplinare de colaborare bazate pe TIC cu o orientare clara de piata care sprijina persoanele in varsta sa traiasca: • independent cat mai mult timp, ceea ce inseamna cu un cat mai mic ajutor (profesional) posibil si cu alegerea si controlul asupra deciziilor, echipamentelor si asistentei; • activ, in sensul de a fi responsabili de propriile lor vietii si de a participa in societate in felul in care doresc. Prioritatea cheie pentru proiecte ar trebui sa fie oferirea si gestionarea de solutii orientate pe TIC care vor sprijini adultii mai in varsta ce traiesc la ei acasa si care: • integreaza tehnologiile existente sau dezvoltarea de tehnologii si infrastructuri in solutii usor de utilizat, accesibile si durabile care abordeaza o gama de nevoi, • au un potential ridicat de a fi comercializate si scalabile.	Bugetul total al proiectului: 1-7 milioane euro Valoarea grantului: maxim 3 milioane euro	Contributia minima in cazul companiilor: minim 50%	28 mai 2015	http://www.aal-europe.eu/get-involved/call-2015/



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limită	Informații suplimentare
Ministerul Federal de Finanțe al Austriei	Programul de Finantare a Consultanței în Afaceri BAS Romania	Sustine dezvoltarea și creșterea competitivității companiilor private din România prin co-finanțarea costurilor pentru proiecte de consultanță efectuate de specialiști locali; – Sprijina dezvoltarea industriei locale a serviciilor de consultanță prin încurajarea firmelor românești în utilizarea consultanței în afaceri.	Firme care activează în sectorul serviciilor, cât și al producției	Programul BAS co-finanțează o gamă foarte largă de proiecte de consultanță, ajutând la îmbunătățirea performanței economice și la creșterea competitivității beneficiarilor. Sunt eligibile proiecte cum ar fi: – Restructurare / reorganizare; – Studii de fezabilitate; – Identificarea de parteneri comerciali și strategici; – Consultanță în dezvoltarea planului de afaceri; – Implementarea și perfecționarea sistemelor de management informațional (MIS); – Consultanță în marketing; – Consultanță tehnică; – Audituri și bilanțuri energetice; – Bilanțuri de mediu; – Proiectarea și modernizarea liniilor de producție; – Alte servicii de consultanță.	Maxim 10.000 euro	Minim 25%	Depunere continuă	http://www.bas.romania.ro/information-for-enterprises



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Norvegia Islanda Lichtenstein	Programul de burse și cooperare inter-instituțională în domeniul învățământului superior finanțat prin Mecanismul Financiar al Spațiului Economic European 2009-2014	Sprijinirea studenților din orice ciclu de studiu și a personalului din universitățile românești pentru a realiza mobilități transnationale în Norvegia, Liechtenstein și Islanda	Universitățile din România, precum și cele din statele donatoare (pentru componenta de vizite pregătitoare) Pot candida pentru proiectele de mobilitate numai universitățile posesoare a Cartei Erasmus aprobate de Comisia Europeană. În cazul proiectelor de cooperare inter-instituțională, o universitate din România poate candida în numele unui consorțiu format din cel puțin 3 instituții diferite, dintre care cel puțin una trebuie să fie o universitate dintr-unul din statele donatoare; ceilalți membri ai consorțiului pot proveni din statele donatoare sau din România și pot fi universități sau institute/centre de cercetare, ONG-uri, întreprinderi, etc.	Vizite pregătitoare Proiecte de mobilitate (studenți, personal didactic și nedidactic din universități) Proiecte de cooperare inter-instituțională	Variabilă	Pentru vizite pregătitoare și proiecte de mobilitate – 0% Pentru proiectele de cooperare inter-instituțională – minim 10%	31 martie 2015 - pentru proiecte de mobilitate și pentru proiecte de cooperare inter-instituțională 30 mai 2015 - pentru vizite pregătitoare	http://www.see-burse.ro/pagina/despre_granturile_see



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limită	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	PROGRAMUL ERASMUS+	Îmbunătățirea șanselor de angajare ale tinerilor prin dobândirea de competențe suplimentare apreciate de angajatori, precum și îmbunătățirea competențelor lingvistice.	Autorități publice Companii / întreprinderi Instituiții publice/private Instituiții școlare Instituiții universitare Organizații nonguvernamentale	Acțiuni gestionate de Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale: • Proiecte de mobilitate • Parteneriate strategice • Dialogul structurat - Întâlniri ale tinerilor cu responsabilii politicilor de tineret Acțiuni gestionate de Agenția Executivă pentru Educație, Audiovizual și Cultura de la Bruxelles: • "Alianțele cunoașterii" • "Alianțele competențelor sectoriale" • Dezvoltarea capacității instituționale în domeniul tineretului • Evenimente majore Serviciul European de Voluntariat • Jean Monnet • Masterat în cotutela • Sprijin pentru politici • Sport	Variabilă	Variabilă	Variabilă	http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding_en http://www.erasmusplus.ro/opportunitati-finantare



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contributia beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	EUROPA CREATIVA 2014-2020	Protejează și promovează diversitatea culturală și lingvistică europeană și stimulează bogăția culturală a Europei. Sprijină adaptarea sectoarelor culturale și creative la era digitală și la globalizare. Oferă deschidere către noi oportunități, piețe și categorii de public internaționale.	Operatorii culturali din țările eligibile	Subprogramul Cultura finanțează proiectele de cooperare între minimum 3 țări; proiectele de traduceri literare; platformele europene dedicate mobilității și promovării creatorilor; rețelele europene care contribuie la profesionalizarea și întărirea capacității sectoarelor culturale și creative de a lucra la nivel transnațional; premiile UE pentru patrimoniu cultural, literatură, arhitectură și muzică, Capitalele europene ale culturii și Marca patrimoniului european. Subprogramul Media oferă sprijin pentru formare, pentru elaborarea de concepte și proiecte de jocuri video, pentru includerea în programele de televiziune a operelor audiovizuale europene, pentru distribuția de filme europene non-naționale, pentru acces la piețe, pentru acces la piețe, pentru festivaluri de film, pentru distribuția transnațională a filmelor europene, pentru distribuția de filme europene non-naționale, pentru fonduri de coproducție internaționale, pentru organizarea în rețea a cinematografelelor care proiectează filme europene, pentru dezvoltarea publicului, pentru elaborarea proiectelor individuale și pentru finanțarea pachetelor de proiecte Componenta transectorială este dedicată garantării creditelor bancare pentru sectoarele culturale și creative și cooperării în domeniul politicilor culturale	Variabilă	Variabilă	Variabil	http://www.europa-creativa.eu/



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limită	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	ORIZONT 2020	Dezvoltarea unei economii bazate pe cunoaștere și inovare în cadrul Uniunii Europene	Intreprinzători privați Universități Centre de cercetare	Structura Programului Cadru Orizont 2020: Excelența științifică Tehnologii viitoare și emergente Acțiunile Marie Curie Infrastructuri de cercetare Consiliul European pentru Cercetare (ERC) Poziția de lider în sectorul industrial Tehnologiile informației și comunicațiilor (TIC) Nanotehnologii și materiale avansate Spatiu Accesul la finanțarea de risc Inovarea în IMM-uri Tehnologii generice esențiale (KET) Provocări societale Sanătate, schimbări demografice și bunăstare Surse de energie sigure, ecologice și eficiente Mijloace de transport inteligente, ecologice și integrate Combaterea schimbărilor climatice, utilizarea eficientă a resurselor și a materiilor prime Societăți favorabile incluziunii, inovatoare și reflexive Securitate alimentară, agricultură durabilă, cercetare marină și maritimă și bioeconomie Societăți sigure - protejarea libertății și securității Europei și cetățenilor săi Alte activități Răspândirea excelenței și largirea participării Știința cu și pentru societate	Variabilă	Variabilă	Variabil	http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/master_calls.html



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Fondul National de Garantare a Creditelor pentru întreprinderi Mici și Mijlocii	Programul de sprijin pentru beneficiarii proiectelor în domeniul prioritar pentru economia românească, finanțate din instrumentele structurale ale Uniunii Europene alocate României	Accelerarea absorbției fondurilor europene prin asigurarea resurselor financiare și prin garantarea împrumuturilor necesare pentru cofinanțarea proiectelor.	Entități care implementează proiecte finanțate din instrumente structurale ale Uniunii Europene: a) unități administrativ-teritoriale; b) instituții de învățământ superior de drept public acreditate; c) instituții de cercetare-dezvoltare de drept public acreditate; d) operatori regionali / locali de servicii de alimentare cu apă și canalizare.	Fondul National de Garantare a Creditelor pentru întreprinderi Mici și Mijlocii (FNGCMM) este mandatat să emită garanții în numele și în contul statului pentru finanțatorii care acordă credite destinate implementării proiectelor.	Finanțarea garantată poate fi de maximum 15% din valoarea totală a proiectului exclusiv dobânzile și comisioanele bancare și alte sume datorate de beneficiar în baza contractului de credit.	Garantiile individuale se acordă în euro sau în moneda națională și pot acoperi maxim 80% din valoarea unui împrumut.	-	http://www.fngcmm.ro/index.php?page=infrastructura-descrierea-produsului

CATALOGUL SURSELOR DE FINANȚARE PROGRAME DESTINATE AUTORITĂȚILOR PUBLICE





Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijin pentru doctoranzi (PROGRAMUL OPERATIONAL SECTORIAL DEZVOLTAREA RESURSELOR UMANE 2007-2013, AP 1, DMI 1.5) NOU!	Sprijinirea doctoranzilor în vederea participării la programele doctorale pentru a aborda problemele majore științifice și de cercetare	Instituii de învățământ superior acreditate, organizatoare de studii universitare de doctorat; Institute de cercetare/centre de cercetare acreditate conform legislației naționale, inclusiv institute de cercetare ale Academiei Române cu personalitate juridică; Academia Română. Solicitantul poate implementa proiectul în parteneriat, compus din una sau mai multe entități cu personalitate juridică, înregistrate în România și/sau în statele membre ale Uniunii Europene. Partenerii din alte state membre ale UE pot fi centre/institute de cercetare, universități, companii care desfășoară activități de cercetare, centre de documentare etc., care au personalitate juridică, care acționează în domenii relevante pentru activitatea de cercetare doctorală.	1. Furnizarea de sprijin financiar pentru doctoranzi, inclusiv mobilități interne și transnaționale, intrasectoriale/intersectoriale; 2. Sprijin financiar pentru participarea tinerilor doctoranzi la conferințe, seminarii internaționale legate de obiectul cercetării; 3. Monitorizarea și evaluarea rezultatelor sprijinului financiar acordat doctoranzilor, precum și a mobilităților interne și transnaționale, intrasectoriale/intersectoriale; 4. Schimburi și abordare integrată a bunelor practici, vizite de studiu, organizarea de seminarii, conferințe; 5. Introducerea de sesiuni specifice de formare care au ca tematică egalitatea de gen, egalitatea de șanse, nediscriminarea și respectarea diversității, dezvoltarea durabilă și protecția mediului pentru grupurile țintă; 6. Introducerea unor sesiuni/module specifice privind managementul cercetării în programele de pregătire pentru grupurile țintă; 7. Sprijin acordat doctoranzilor pentru întărirea capacității de publicare științifică, inclusiv prin analize bibliometrice.	Valoarea totală eligibilă: maxim 6.607.500 lei minim 2.202.500 lei Cuantumul lunar al bursei nu poate depăși 1.800 de lei/lună/doctorand Cuantumul lunar al bursei în străinătate (pe perioada mobilității) nu poate depăși 4.200 de lei/lună/doctorand	Variabilă	Sistemul informatic ActionWeb va fi deschis din data de 18 mai 2015, ora 10.00, până în data de 25 mai 2015, ora 16.00	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/1872015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Stagii de practică pentru studenți (PROGRAMUL OPERATIONAL SECTORIAL DEZVOLTAREA RESURSELOR UMANE 2007-2013, AP 2, DMI 2.1) NOU!	Dezvoltarea aptitudinilor de muncă ale persoanelor asistate și, în consecință, îmbunătățirea inserției acestora pe piața muncii	Instituii de învățământ superior din sistemul național de învățământ; Angajatori; Asociații profesionale; Camere de comerț și industrie; Organizații sindicale și organizații patronale; ONG-uri; Ministerul Educației și Cercetării Științifice și structuri/ agenții/ organisme relevante, subordonate/coordonate de către acesta; Furnizori publici și privați de orientare și consiliere profesională; Secretariatul General al Guvernului.	1. Activitățile de organizare, implementare la un potențial loc de muncă, monitorizare, evaluare a stagiilor de pregătire practică pentru studenți prevăzute în planurile de învățământ obligatorii 2. Organizarea și furnizarea serviciilor de orientare și consiliere profesională, inclusiv construirea de instrumente (baterii de teste/ chestionare de interese/ aptitudini etc.) utile pentru consilierea carierei 3. Schimb de experiență și diseminare de bune practici privind tranziția de la școală la viața activă, inclusiv vizite de studii pentru studenți	Valoarea totală eligibilă a proiectului: minim echivalentul în lei a 50.000 euro și maximum echivalentul în lei a 499.999 euro. Valoarea maximă a subvenției pentru un student este de 10 lei/oră.	Variabilă	Sistemul informatic ActionWeb va fi deschis în a 16-a zi de la data publicării în Monitorul Oficial a prezentului ghid, ora 10.00 până în a 23-a zi de la data publicării în Monitorul Oficial, ora 16.00.	http://www.fonduri-ue.ro/postdu/images/doc2015/cdp189.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Oportunități integrate de diminuare a parasirii timpurii a școlii (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014-2020, AP 2, DMI 2.2) NOU!	Furnizarea competențelor și abilităților de bază necesare persoanelor care au parasit timpuriu școala Prevenirea fenomenului de parasire timpurie a școlii, în special pentru populația roma, persoanele cu dizabilități și persoanele din mediul rural, precum și alte categorii de grupuri vulnerabile;	1. Ministerul Educației și Cercetării Științifice (MECS); 2. Agenții, structuri subordonate sau aflate în coordonarea MECS și alte entități sau organisme publice cu atribuții în domeniul îmbunătățirii accesului la educație și corectarea fenomenului de parasire timpurie a școlii, incluziunii sociale și îmbunătățirii situației grupurilor vulnerabile în educație; 3. Inspectorate școlare județene și instituții afiliate/subordonate/coordonate (ex. Centre județene pentru resurse și asistență educațională etc.); 4. ONG-uri (cu activitate relevantă în prevenirea parasirii timpurii a școlii); 5. Instituții de cult și asociații religioase (cu activitate relevantă în prevenirea parasirii timpurii a școlii).	1. Dezvoltarea și furnizarea activităților de educație remedială (validarea învățării anterioare, detectarea lacunelor în pregătire, ore de recuperare, orientare psihologică și profesională, îndrumare etc.); 2. Dezvoltarea și furnizarea activităților de tipul „școală după școală” (cursuri de alfabetizare și de formare a abilităților numerice etc.); 3. Furnizarea programelor flexibile de educație de tip „a doua șansă” care urmăresc dobândirea competențelor de bază și dezvoltarea abilităților personale pentru cei care parasesc timpuriu/abandonează școala, inclusiv pentru populația adultă. Atentie: Programele de educație de tip a doua șansă se vor desfășura în conformitate cu cadrul legal în vigoare.	Valoarea totală eligibilă: maxim 8.810.000 lei minim 2.202.500 lei	Variabilă	Sistemul informatic ActionWeb va fi deschis din data de 18 mai 2015, ora 10.00, până în data de 25 mai 2015, ora 16.00	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/1882015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Educația sânselor tale pentru un viitor profesional mai bun (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014-2020, AP 1, DMI 1.1) APEL NELANSAT	Dezvoltarea și implementarea de măsuri educationale care să susțină creșterea calității educației din învățământul preuniversitar, inclusiv adaptarea învățământului la cerințele pieței muncii și societății bazate pe cunoaștere	Inspectorate școlare județene Solicitantul poate implementa proiectul în parteneriat, compus din una sau mai multe entități cu personalitate juridică, înregistrate în România și/sau în statele membre ale Uniunii Europene.	În cadrul acestei Cereri de propuneri de proiecte strategice vor fi susținute, activitățile și proiectele care urmează intervenții la nivel regional sau județean, de sprijin pentru: - organizarea de concursuri județene/ regionale care să aprecieze formarea de competențe cheie/competențe transdisciplinare/ competențe profesionale la elevii care frecventează învățământul primar, gimnazial sau liceal; - pregătirea elevilor pentru aceste concursuri; - servicii de orientare și consiliere a elevilor pentru identificarea secțiunii de concurs adecvate rutei de studii/profesionale a acestora.	Valoare totală eligibilă: Pentru proiecte strategice sectoriale la nivel județean Minim 500.000 euro Maximum 1.000.000 euro Pentru proiecte strategice sectoriale la nivel regional Minim 500.000 euro Maximum 2.000.000 euro	Variabilă	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/gsi12015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Măsuri integrate pentru tinerii inactivi (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014-2020, AP 1 SI AP 2) APEL NELANSAT	1. Creșterea ocupării tinerilor NEETs (care nu sunt încadrați profesional și nu urmează niciun program educațional sau de formare) someri cu vârsta între 16 - 24 ani, înregistrați la Serviciul Public de Ocupare și cu rezidență în regiunile eligibile 2. Îmbunătățirea nivelului de competențe al tinerilor NEETs someri cu vârsta între 16 - 24 ani, înregistrați la Serviciul Public de Ocupare și cu rezidență în regiunile eligibile 3. Creșterea numărului tinerilor NEETs inactivi înregistrați la serviciul public de ocupare	Pentru activitățile implementate în cadrul obiectivelor specifice 1 și 2: Entități relevante (furnizori de formare, furnizori de servicii de ocupare/ evaluare și certificare a competențelor, sindicate, patronate, ONG-uri/ organizații de tineret etc.) în parteneriat cu angajatori/ Angajatori Serviciul Public de Ocupare (inclusiv unitățile cu personalitate juridică din subordinea sa) în parteneriat cu entități relevante (angajatori, furnizori de formare, furnizori de servicii de ocupare evaluare și certificare a competențelor, sindicate, patronate, ONG-uri/ organizații de tineret etc) Entitățile selectate/ desemnate pentru implementarea schemelor de grant global în domeniul antreprenoriatului Pentru activitățile implementate în cadrul obiectivului specific 3: MMFPSPV/ SPO (inclusiv unitățile cu personalitate juridică din subordinea sa) în parteneriat cu entități cu activitate relevantă (inclusiv asociații, ONG-uri ale tinerilor)	Pentru obiectivele specifice 1 și 2, activitățile ce pot fi finanțate în cadrul prezentei cereri de propuneri de trebuie să includă obligatoriu dezvoltarea și furnizarea unor pachete integrate personalizate pentru tinerii NEETs, incluzând în mod obligatoriu, cumulativ, următoarele măsuri (după înregistrarea tinerilor NEETs inactivi care devin astfel tineri NEETs someri): a) realizarea profilului individual al tinerilor NEETs b) informare, orientare și consiliere în funcție de nivelul educațional și profesional al fiecărui tânăr Pachetele integrate acopera următoarele tipuri de măsuri: - Măsuri active de ocupare - Îmbunătățirea nivelului de educație și competențe - Facilitarea participării pe piața muncii - Încurajarea mobilității forței de muncă - încurajarea antreprenoriatului și a ocupării pe cont propriu Pentru obiectivul specific 3, vor fi susținute din FSE acțiuni care vizează identificarea tinerilor NEETs inactivi și înregistrarea acestora la SPO în vederea asigurării unei implementări eficiente a schemelor de sprijin la nivelul întregii țări	-	-	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/postdu/images/doc2014/qhid1.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Formare profesională continuă pentru angajați (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014-2020, AP 2, DMI 2.3) APEL NELANSAT	Furnizare cursuri de calificare și recalificare a angajaților; Acordare de sprijin și stimulente angajaților în vederea participării la FPC; Sprijinirea angajaților pentru validarea cunoștințelor dobândite anterior; Acordare de facilități pentru persoanele „greu de motivat” (adulții necalificați sau cu un nivel scăzut de calificare).	1. Furnizori de FPC autorizați, publici și privați; 2. Centre autorizate de Evaluare și Certificare a competențelor profesionale; 3. ONG-uri; 4. Organizații sindicale și patronate; 5. Asociații profesionale, camere de comerț și industrie. Depunerea unei cereri de finanțare se va realiza obligatoriu în parteneriat. Solicitantul trebuie să implementeze proiectul în parteneriat, compus din una sau mai multe entități cu personalitate juridică, înregistrate în România sau înregistrate în alte state membre UE. Categoriile de parteneri eligibili sunt similare categoriilor de solicitanți eligibili.	1. Sprijinirea angajaților în vederea participării la FPC pentru obținerea unei calificări sau pentru creșterea nivelului de calificare (respectiv trecerea de la un nivel de calificare la un alt nivel superior), inclusiv asigurarea costurilor de transport, hrană pe durata desfășurării formării, stimulente menite să îmbunătățească participarea eficientă a angajaților la FPC prin finanțarea bazată pe performanțe etc.; 2. Sprijinirea angajaților în vederea validării și certificării rezultatelor învățării anterioare; 3. Campanii de promovare adresate angajaților și angajatorilor privind beneficiile participării la programele de FPC care oferă calificare completă/recalificare; 4. Schimb de experiențe și diseminarea bunelor practici și a lecțiilor învățate în domeniul FPC. În cadrul acestei cereri de propuneri de proiecte, grupul țintă eligibil este format din: angajați ai întreprinderilor/instituțiilor din sectoarele economice incluse în direcțiile actuale de politică industrială. Direcțiile de politică industrială menționate în Strategia Națională pentru Competitivitate 2014-2020 sunt: turism și ecoturism, textile și pielărie, lemn și mobilă, industrii creative, industria auto și component, tehnologia informațiilor și comunicațiilor, procesarea alimentelor și a băuturilor, sănătate și produse farmaceutice, energie și management de mediu, bioeconomie (agricultură, silvicultură, pescuit și acvacultură), biofarmaceutica și biotehnologii. Pe lângă domeniile enumerate mai sus, pot fi eligibile, fără a fi limitative, și alte domenii: Exemplu: Construcții; Servicii.	-	Minim 15% - beneficiarii ordonatori de credite ai bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat și ai bugetelor fondurilor speciale și entitățile aflate în subordine sau în coordonare finanțate integral din bugetele acestora Minim 2% - instituții publice, entități publice locale, persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial Minim 5% - persoane juridice de drept privat cu scop patrimonial	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/posdu/images/doc2015/187.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Români antreprenori în Europa (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014-2020, AP 3, DMI 3.1) APEL NELANSAT	Cresterea constientizării și promovarea atitudinii pozitive față de cultura antreprenorială; Implementarea de programe și servicii inovatoare pentru incurajarea antreprenoriatului și dezvoltarea culturii antreprenoriale; Incurajarea antreprenoriatului prin servicii de sprijin pentru inițierea unei afaceri.	1. Intreprinderi, indiferent de natura capitalului și forma de organizare; 2. Furnizori de FPC autorizați, publici și privați; 3. Organizații sindicale și patronate; 4. Autorități ale administrației publice locale (unități administrativ-teritoriale); 5. Asociații profesionale; 6. Camere de comerț și industrie; 7. ONG-uri 8. Ministerul Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri și instituții/ agenții/ organizații subordonate/ coordonate de acesta. Solicitantul trebuie să implementeze proiectul în parteneriat, compus din una sau mai multe entități cu personalitate juridică, înregistrate în România sau înregistrate în alte state membre UE.	- Activități integrate cuprinzând consiliere, sprijin pentru inițierea afacerilor, formare profesională, activități de asistentă și post-asistentă în sprijinul inițierii afacerilor și a ocupării pe cont propriu; - Activități de formare profesională în vederea dezvoltării și consolidării noilor domenii de ocupare și antreprenoriat (mediu, cultură, societate informațională, servicii personale/individualizate etc.); etc Grupul țintă eligibil este format din persoane cu vârsta peste 18 de ani, care doresc să inițieze o activitate independentă. Grupul țintă al proiectului trebuie să aibă domiciliul/ reședința în România în regiunile de implementare și, în ultimii 5 ani, să fi desfășurat minim 6 luni activități într-un stat membru UE (altul decât România) în sectoarele economice incluse în direcțiile actuale de politică industrială. În cadrul fiecărui proiect selectat se va finanța un concurs de idei de afaceri. Competiția de idei de afaceri va fi deschisă publicului larg, nu doar persoanelor din grupul țintă care au participat la programul de formare în domeniul antreprenoriatului în cadrul proiectului. Minim 50% din ideile de afaceri selectate trebuie să fie dezvoltate de persoane din grupul țintă eligibil care aparțin categoriei de vârstă 18-25 de ani. Fiecare plan de afaceri selectat va fi finanțat prin acordarea unei subvenții. Fiecare întreprindere înființată în cadrul schemei de ajutor de minimis va trebui să asigure crearea a cel puțin 3 locuri de muncă. Cele 3 persoane nou angajate trebuie să fie someri sau persoane în căutarea unui loc de muncă, cu domiciliul în România și reședința în alt stat membru UE cu excepția României.	-	Minim 6% - beneficiarii ordonatori de credite ai bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat și ai bugetelor fondurilor speciale și entitățile aflate în subordine sau în coordonare finanțate integral din bugetele acestora Minim 2% - instituții publice, entități publice locale, persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial Minim 5% - persoane juridice de drept privat cu scop patrimonial	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/189.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Atragerea de personal cu competente avansate din străinătate pentru consolidarea capacității CD (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.1.4) APEL NELANSAT	Crearea de nuclee de competență științifică și/sau tehnologică de înalt nivel, la standarde europene, în cadrul unei instituții CD, al unei universități sau al unei întreprinderi gazdă, prin atragerea de specialiști din străinătate, de orice naționalitate, cu competență recunoscută.	Organizație de cercetare: o entitate, precum o universitate sau un institut de cercetare, indiferent de statutul sau juridic sau de modul sau de finanțare, al cărei scop principal este de a realiza în mod independent cercetare fundamentală, cercetare industrială sau dezvoltare experimentală sau de a disemina la scară largă rezultatele unor astfel de activități prin predare, publicare sau transfer de cunoștințe Întreprinderi cu obiect de activitate cercetare-dezvoltare (este considerată întreprindere orice entitate care desfășoară o activitate economică, indiferent de formă juridică și de dimensiunea acesteia)	Directorul de proiect este obligatoriu specialistul din străinătate (de înalt nivel internațional). În echipa proiectului, în afara specialistului din străinătate sunt incluși cercetători/specialiști cu activitate CD din instituția gazdă, dar numărul acestora este limitat la maximum 7 persoane. Proiectul poate să prevadă poziții vacante de doctorand sau postdoctorale, al căror număr nu este limitat, dar care pot fi ocupate doar de persoane care nu sunt și nu au mai fost angajate în instituția gazdă. Proiectele se pot adresa numai domeniilor de specializare inteligentă și sănătății. Durata proiectelor este de maximum 48 luni. Pentru aceste proiecte sunt eligibile următoarele tipuri de activități: • activități de cercetare fundamentală; • activități de cercetare industrială; • activități de dezvoltare experimentală; • activități privind realizarea de studii de fezabilitate pregătitoare pentru activitățile CD • activități pentru obținerea, validarea și protejarea drepturilor de proprietate industrială (numai pentru organizații de cercetare și IMM-uri); • activități de informare și publicitate pentru proiect (numai pentru organizații de cercetare); • management de proiect (numai pentru organizații de cercetare).	Maxim 9.000.000 lei	Organizații de cercetare: 0% Întreprinderi: variabil	Apel nelansat	http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/sectiunea_e_v7-4-03-2015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Proiecte de investiții pentru institutii publice CD/ universitati (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.1.1) APEL NELANSAT	Sprijinirea institutiilor publice de cercetare in vederea cresterii capacitatii lor de cercetare-dezvoltare si de transfer de cunostinte prin crearea sau modernizarea unor centre/ laboratoare/ instalatii de cercetare care pot deservi cerintele de inovare ale unor structuri cu potential de cluster, existente sau emergente, din sectoare economice competitive sau cu potential de crestere la nivel national sau al comunitatilor unde se dezvoltă aceste investitii de cercetare.	Institutele de cercetare de drept public sau de invatamant superior de stat cu o performanta institutionala de cercetare inalta, demonstrata de calificativul obtinut in urma procesului de evaluare ("A+" si "A" pentru institute CD, respectiv "B" universitati de educatie si cercetare stiintifica si "C" universitati de cercetare avansata si educatie). Vor fi sprijinite acele institutii de CD/universitati publice care vor face dovada conectarii lor cu o structura economica de tip cluster/parc tehnologic/pol de competitivitate/parc stiintific, in vederea transferului si valorificarii rezultatelor cercetarii obtinute cu aceste investitii de agenti economici membri ai structurii respective.	Se finanteaza numai proiectele a caror arie tematica de cercetare viitoare se concentreaza pe urmatoarele domenii tematice prioritare: - Bioeconomia - Tehnologia informatiei si a comunicatiilor, spatiu si securitate - Energie, mediu si schimbari climatice - Eco-nano-tehnologii si materiale avansate - Sanatate, domeniu prioritar de interes national. In cadrul prezentului apel de proiecte se vor sprijini: Constructia de noi laboratoare, centre de cercetare, inclusiv dotarea acestora cu echipamente si instrumente de cercetare; Modernizarea, extinderea, consolidarea si schimbarea de destinatie a laboratoarelor, centrelor de cercetare existente, inclusiv dotarea acestora cu echipamente si instrumente de cercetare; Dotarea laboratoarelor, centrelor de cercetare existente cu echipamente si instrumente de cercetare.	Valoarea asistentei publice nerambursabile este cuprinsa intre 4.500.000 lei si 90.000.000 lei Valoarea totala a proiectului (cheltuieli eligibile si cheltuieli neeligibile) nu depaseste echivalentul in lei a 50 milioane de euro.	Variabila	Apel nelansat	Ghidul solicitantului este supus consultarii publice in perioada 4 - 17 martie 2015 http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/final-ghid-solicitant-1-1-1-Infra-publice-0-03-2015-2.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Parteneriate pentru transfer de cunoștințe (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.2.3) APEL NELANSAT	Această acțiune urmărește să încurajeze interacțiunea instituțiilor de învățământ superior și instituțiilor de CD cu mediul de afaceri, prin finanțarea accesului întreprinderilor la expertiza extinsă și la facilitățile organizațiilor de cercetare în scopul comercializării rezultatelor de cercetare către întreprinderile care își dezvoltă afaceri cerute de piață.	Unitățile și instituțiile CD de drept public care fac parte din sistemul național de CD: institute naționale de cercetare-dezvoltare, institutii de învățământ superior de stat acreditate sau structuri de cercetare-dezvoltare ale acestora, fara personalitate juridică, constituite conform Cartei universitare, institute, centre sau stațiuni de cercetare-dezvoltare din subordinea Academiei Române sau a academiilor de ramură, alte institute, centre sau stațiuni de cercetare-dezvoltare organizate ca institutii publice ori de drept public, centre internaționale de cercetare-dezvoltare înființate în baza unor acorduri internaționale, institute sau centre de cercetare-dezvoltare organizate în cadrul societăților naționale, companiilor naționale și regiilor autonome	Tip A. Activități pentru stimularea transferului de cunoștințe Tip B. Activități privind accesul întreprinderilor la facilitățile, instalațiile, echipamentele organizațiilor de cercetare pentru realizarea de analize, testări, experimente, caracterizări, etichetarea calității și certificare pentru dezvoltarea unor produse/tehnologii/metode noi sau îmbunătățite Tip C. Activități de transfer de abilități/competențe de cercetare-dezvoltare și de sprijinire a inovării Tip D. Activități de cercetare industrială și/sau dezvoltare experimentală realizate în colaborare efectivă cu o întreprindere Tip E. Activități de management de proiect (inclusiv activități de informare și publicitate privind proiectul). Pentru executarea activităților de tip B și C, organizația de cercetare poate încheia unul sau mai multe contracte subsidiare cu o întreprindere.	Valoarea finanțării publice nerambursabile, pentru un proiect, este cuprinsă între 4.500.000 lei și 13.500.000 lei.	0%	Apel nelansat Ghidul solicitantului este supus consultării publice în perioada 4 - 17 martie 2015	http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/final-draft-ghid-ktp-13-02-2015-5.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contributia beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul național multianual de înființare și dezvoltare de incubatoare tehnologice și de afaceri APEL NELANSAT	Dezvoltarea sectorului întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) din România, prin înființarea unor noi incubatoare de afaceri, precum și prin dezvoltarea incubatoarelor de afaceri deja existente.	Autoritatea Publică Locală sau autoritatea privată reprezentativă la nivel național în domeniul antreprenoriatului. Beneficiari finali: Potentiali întreprinzători care intenționează să înființeze o întreprindere în conformitate cu legislația națională (IMM-uri nou înființate) sau întreprinderi deja existente (IMM-uri cu istoric de funcționare), care se încadrează în categoria IMM-urilor.	În cadrul Programului, autoritățile publice locale partenere vor pune la dispoziția incubatoarelor de afaceri spații cu titlu gratuit și facilitățile necesare pentru a asigura funcționalitatea acestora în beneficiul IMM-urilor selectate. Beneficiile firmelor incubate sunt: a) asigurarea, cu titlu gratuit, de spații de birouri mobilate și dotate cu echipament IT&C, spații de producție în limita disponibilității; b) acces la săli de training, săli de conferințe, spații expoziționale; c) acces la infrastructura de utilități a incubatorului (energie termică, electrică, apă, gaz etc.), acces la telecomunicații și internet; d) acces la servicii administrative (curățenie, pază, secretariat) prestate prin intermediul Administratorului Incubatorului; e) alocații financiare nerambursabile; f) acces servicii de informare și documentare oferite de Administratorul Incubatorului; g) acces la instruire, consultanță și asistență în perioada de pre-incubare pentru elaborarea planurilor de afaceri și de marketing, a studiilor de fezabilitate etc.; h) acces la asistență pentru dezvoltarea de parteneriate naționale și internaționale.	Variabilă	-	Apel nelansat	http://www.aipimm.ro/files/articles_files/94/6255/proiect-procedura-incubatoare-2015.doc



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Clusterul de Energii Sustenabile din România – ROSENC	Programul ROSENC de Eficientizare Energetica in Iluminat APEL NELANSAT	Reducerea consumului de energie și a cheltuielilor anuale de intretinere cu iluminatul public stradal ale autoritatilor publice locale prin modernizarea și eficientizarea sistemelor de iluminat public stradal.	Autorități publice locale din România	Se acorda: - Consultanța gratuită în inițierea unei achiziții pentru modernizarea sistemelor de iluminat; - Sprijin în identificarea furnizorilor pentru modernizarea sistemelor de iluminat după conceptul descris.	20.000 - 100.000 de euro	-	Apel nelansat	http://rosenc.ro/ro/preei/
Uniunea Europeană	Europa pentru Cetățeni Componenta 2: Implicare democratică și participare civică Măsura 2.1 Infrățirea între localități	Incurajarea participării democratice și civice a cetățenilor la nivelul Uniunii.	Autorități locale sau comitetele de infrățire ale acestora sau alte organizații nonprofit care reprezintă autoritățile locale Un proiect trebuie să implice autorități locale din cel puțin două țări eligibile, dintre care cel puțin una este stat membru al UE	Măsura vizează susținerea proiectelor care reunesc o gamă largă de cetățeni din localitățile infrățite în jurul unor teme corespunzătoare obiectivelor programului. Se acorda întâietate proiectelor care abordează prioritățile definite anual pentru aceasta măsură, enumerate la adresa: http://ec.europa.eu/citizenship/news-events/news/09122014_wp2015_en.htm Măsura urmărește promovarea participării civice la procesul de elaborare a politicilor Uniunii și sporirea oportunităților de angajament societal și voluntariat la nivelul Uniunii. Infrățirea trebuie înțeleasă în sens larg și se referă la localitățile care au semnat sau urmează să semneze acorduri de infrățire, precum și la municipalitățile care, prin alte forme de parteneriat, încurajează cooperarea și legăturile culturale dintre ele. Un proiect trebuie să implice cel puțin 25 de participanți invitați. Durata maximă a reuniunii: 21 de zile.	Maxim 25.000 euro	-	1 septembrie 2015	http://www.europapentru cetateni.eu/files/2014/Ghidul%20p rogramului%20EPC%20revizuit%20%20sept%202014%20 RO.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	Europa pentru Cetățeni Componenta 2: Implicare democratică și participare civică Măsura 2.2 Rețele de orașe	Incurajarea participării democratice și civice a cetățenilor la nivelul Uniunii.	Orașe/municipalități sau comitete de înfrățire sau rețele ale acestora; alte autorități locale/regionale; federatii/asociații de autorități locale; organizații nonprofit care reprezintă autoritățile locale. Pe lângă solicitanții de tipul indicat, organizațiile nonprofit ale societății civile pot fi parteneri în cadrul proiectelor. Un proiect trebuie să implice municipalități din cel puțin 4 țări eligibile, dintre care cel puțin una este stat membru al UE.	Se acordă întâietate rețelelor care vizează teme legate de prioritățile anuale, enumerate la adresa: http://ec.europa.eu/citizenship/news-events/news/09122014_wp2015_en.htm Se așteaptă ca rețelele de orașe: • să integreze o serie de activități privind temele de interes comun care trebuie abordate în contextul obiectivelor programului sau al priorităților anuale; • să stabilească grupuri tinta pentru care temele alese sunt relevante în mod special și să implice membri ai comunității care își desfășoară activitatea în domeniul respectiv (de exemplu, experți, asociații locale, cetățeni și grupuri de cetățeni afectați în mod direct de tema aleasă etc.); • să servească drept fundament pentru inițiative și acțiuni viitoare între orașele implicate cu privire la aspectele abordate sau la alte aspecte de interes comun.	Maxim 150.000 euro	-	1 septembrie 2015	http://www.europapentru cetateni.eu/files/2014/Ghidul%20programului%20EPC%20evizuit%20%20sept%202014%20RO.pdf
Uniunea Europeană	Apel de proiecte Rețele pentru Planificarea Acțiunilor (PROGRAMUL URBACT III)	Programul va sprijini orașele în dezvoltarea de soluții pragmatice, noi și durabile, care îmbină într-o abordare integrată aspectele sociale, economice și de mediu inconjurător	Autoritățile publice locale în parteneriat cu: universități sau centre de cercetare, agenții locale, autorități regionale sau naționale	Principalul obiectiv al Rețelelor pentru Planificarea Acțiunilor este de a îmbunătăți capacitatea orașelor europene de a implementa politici de dezvoltare urbană durabilă și, mai specific, de a le crește capacitatea de a formula strategii integrate pentru dezvoltarea urbană durabilă. Prin participarea în aceste Rețele pentru Planificarea Acțiunilor, orașele vor avea ocazia să schimbe și să împartășească experiențe, probleme și posibile soluții, generând astfel idei noi în adresarea provocărilor din aria dezvoltării urbane durabile.	Costurile eligibile ale unui proiect trebuie să fie situate între 600.000 euro și 750.000 euro	Minim 15%	16 iunie 2015	http://urbact.eu/node/6156



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeana	Asistenta autonoma la domiciliu	Sporirea calitatii vietii persoanelor in varsta si consolidarea bazei industriale in Europa, prin utilizarea tehnologiei informatiei si comunicatiilor (TIC).	Institutii publice, centre de cercetare, companii mari si IMM-uri, asociatii, organizatii ale utilizatorilor finali	Proiecte inovatoare, transnationale si multidisciplinare de colaborare bazate pe TIC cu o orientare clara de piata care sprijina persoanele in varsta sa traiasca: • independent cat mai mult timp, ceea ce inseamna cu un cat mai mic ajutor (profesional) posibil si cu alegerea si controlul asupra deciziilor, echipamentelor si asistentei; • activ, in sensul de a fi responsabili de propriile lor vietii si de a participa in societate in felul in care doresc. Prioritatea cheie pentru proiecte ar trebui sa fie oferirea si gestionarea de solutii orientate pe TIC care vor sprijini adultii mai in varsta ce traiesc la ei acasa si care: • integreaza tehnologiile existente sau dezvoltarea de tehnologii si infrastructuri in solutii usor de utilizat, accesibile si durabile care abordeaza o gama de nevoi, • au un potential ridicat de a fi comercializate si scalabile.	Bugetul total al proiectului: 1-7 milioane euro Valoarea grantului: maxim 3 milioane euro	Contributia minima in cazul companiilor: minim 50%	28 mai 2015	http://www.aal-europe.eu/get-involved/call-2015/



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Norvegia Islanda Lichtenstein	Programul de burse și cooperare inter-institutionala în domeniul învățământului superior finanțat prin Mecanismul Financiar al Spațiului Economic European 2009-2014	Sprijinirea studenților din orice ciclu de studiu și a personalului din universitățile românești pentru a realiza mobilități transnationale în Norvegia, Liechtenstein și Islanda	Universitățile din România, precum și cele din statele donatoare (pentru componenta de vizite pregătitoare) Pot candida pentru proiectele de mobilitate numai universitățile posesoare a Cartei Erasmus aprobate de Comisia Europeană. În cazul proiectelor de cooperare inter-institutională, o universitate din România poate candida în numele unui consorțiu format din cel puțin 3 instituții diferite, dintre care cel puțin una trebuie să fie o universitate dintr-unul din statele donatoare; ceilalți membri ai consorțiului pot proveni din statele donatoare sau din România și pot fi universități sau institute/centre de cercetare, ONG-uri, întreprinderi, etc.	Vizite pregătitoare Proiecte de mobilitate (studenți, personal didactic și nedidactic din universități) Proiecte de cooperare inter-institutională	Variabilă	Pentru vizite pregătitoare și proiecte de mobilitate – 0% Pentru proiectele de cooperare inter-institutională – minim 10%	31 martie 2015 - pentru proiecte de mobilitate și pentru proiecte de cooperare inter-institutională 30 mai 2015 - pentru vizite pregătitoare	http://www.see-burse.ro/pagina/despre_granturile_see



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	ORIZONT 2020	Dezvoltarea unei economii bazate pe cunoaștere și inovare în cadrul Uniunii Europene	Intreprinzători privați Universități Centre de cercetare	Structura Programului Cadru Orizont 2020: Excelența științifică Tehnologii viitoare și emergente Acțiunile Marie Curie Infrastructuri de cercetare Consiliul European pentru Cercetare (ERC) Poziția de lider în sectorul industrial Tehnologiile informației și comunicațiilor (TIC) Nanotehnologii și materiale avansate Spatiu Accesul la finanțarea de risc Inovarea în IMM-uri Tehnologii generice esențiale (KET) Provocări societale Sanătate, schimbări demografice și bunăstare Surse de energie sigure, ecologice și eficiente Mijloace de transport inteligente, ecologice și integrate Combaterea schimbărilor climatice, utilizarea eficientă a resurselor și a materiilor prime Societăți favorabile incluziunii, inovatoare și reflexive Securitate alimentară, agricultură durabilă, cercetare marină și maritimă și bioeconomie Societăți sigure - protejarea libertății și securității Europei și cetățenilor săi Alte activități Răspândirea excelenței și largirea participării Știința cu și pentru societate	Variabilă	Variabilă	Variabil	http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/master_calls.html



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	PROGRAMUL ERASMUS+	Îmbunătățirea șanselor de angajare a tinerilor prin dobândirea de competențe suplimentare apreciate de angajatori, precum și îmbunătățirea competențelor lingvistice.	Autorități publice Companii / întreprinderi Instituiții publice/private Instituiții școlare Instituiții universitare Organizații nonguvernamentale	Acțiuni gestionate de Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale: - Proiecte de mobilitate - Parteneriate strategice - Dialogul structurat - Întâlniri ale tinerilor cu responsabili politici de tineret Acțiuni gestionate de Agenția Executivă pentru Educație, Audiovizual și Cultura de la Bruxelles: "Alianțele cunoașterii" "Alianțele competențelor sectoriale" - Dezvoltarea capacității instituționale în domeniul tineretului - Evenimente majore Serviciul European de Voluntariat - Jean Monnet - Masterat în cotutela - Sprijin pentru politici - Sport	Variabilă	Variabilă	Termene în 2015: 4 martie și 30 aprilie pt proiecte de mobilitate și parteneriate strategice, 4 februarie, 30 aprilie și 1 octombrie pt proiectele de tineret, 26 februarie pt Alianțele cunoașterii și Alianțele competențelor sectoriale, 3 aprilie și 2 septembrie pt dezvoltarea capacității instituționale în domeniul tineretului, 26 februarie pt Acțiuni Jean Monnet, 22 ianuarie pt Acțiuni în domeniul sportului	http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding_en http://www.erasmusplus.ro/opportunitati-finantare



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Fondul National de Garantare a Creditelor pentru întreprinderi Mici și Mijlocii	Programul de sprijin pentru beneficiarii proiectelor în domenii prioritare pentru economia românească, finanțate din instrumentele structurale ale Uniunii Europene alocate României	Accelerarea absorbției fondurilor europene prin asigurarea resurselor financiare și prin garantarea împrumuturilor necesare pentru cofinanțarea proiectelor.	Entități care implementează proiecte finanțate din instrumente structurale ale Uniunii Europene: a) unități administrativ-teritoriale; b) instituții de învățământ superior de drept public acreditate; c) instituții de cercetare-dezvoltare de drept public acreditate; d) operatori regionali / locali de servicii de alimentare cu apă și canalizare.	Fondul National de Garantare a Creditelor pentru întreprinderi Mici și Mijlocii (FNGCIMM) este mandatat să emită garanții în numele și în contul statului pentru finanțatorii care acordă credite destinate implementării proiectelor.	Finanțarea garantată poate fi de maximum 15% din valoarea totală a proiectului exclusiv dobânzile și comisioanele bancare și alte sume datorate de beneficiar în baza contractului de credit.	Garantiile individuale se acordă în euro sau în moneda națională și pot acoperi maxim 80% din valoarea unui împrumut.	-	http://www.fngcimm.ro/index.php?page=infrastuctura-descrierea-produsului

CATALOGUL SURSELOR DE FINANȚARE

PROGRAME DESTINATE ORGANIZAȚIILOR NEGUVERNAMENTALE





Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijin pentru doctoranzi (PROGRAMUL OPERATIONAL SECTORIAL DEZVOLTAREA RESURSELOR UMANE 2007-2013, AP 1, DMI 1.5) NOU!	Sprijinirea doctoranzilor în vederea participării la programele doctorale pentru a aborda problemele majore științifice și de cercetare	Instituii de învățământ superior acreditate, organizatoare de studii universitare de doctorat; Institute de cercetare/centre de cercetare acreditate conform legislației naționale, inclusiv institute de cercetare ale Academiei Române cu personalitate juridică; Academia Română. Solicitantul poate implementa proiectul în parteneriat, compus din una sau mai multe entități cu personalitate juridică, înregistrate în România și/sau în statele membre ale Uniunii Europene. Partenerii din alte state membre ale UE pot fi centre/institute de cercetare, universități, companii care desfășoară activități de cercetare, centre de documentare etc., care au personalitate juridică, care acționează în domenii relevante pentru activitatea de cercetare doctorală.	1. Furnizarea de sprijin financiar pentru doctoranzi, inclusiv mobilități interne și transnaționale, intrasectoriale/intersectoriale; 2. Sprijin financiar pentru participarea tinerilor doctoranzi la conferințe, seminarii internaționale legate de obiectul cercetării; 3. Monitorizarea și evaluarea rezultatelor sprijinului financiar acordat doctoranzilor, precum și a mobilităților interne și transnaționale, intrasectoriale/intersectoriale; 4. Schimburi și abordare integrată a bunelor practici, vizite de studiu, organizarea de seminarii, conferințe; 5. Introducerea de sesiuni specifice de formare care au ca tematică egalitatea de gen, egalitatea de șanse, nediscriminarea și respectarea diversității, dezvoltarea durabilă și protecția mediului pentru grupurile țintă; 6. Introducerea unor sesiuni/module specifice privind managementul cercetării în programele de pregătire pentru grupurile țintă; 7. Sprijin acordat doctoranzilor pentru întărirea capacității de publicare științifică, inclusiv prin analize bibliometrice.	Valoarea totală eligibilă: maxim 6.607.500 lei minim 2.202.500 lei Cuquantumul lunar al bursei nu poate depăși 1.800 de lei/lună/doctor and Cuquantumul lunar al bursei în străinătate (pe perioada mobilității) nu poate depăși 4.200 de lei/lună/doctor and	Variabilă	Sistemul informatic ActionWeb va fi deschis din data de 18 mai 2015, ora 10.00, până în data de 25 mai 2015, ora 16.00	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/1872015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Stagii de practică pentru studenți (PROGRAMUL OPERATIONAL SECTORIAL DEZVOLTAREA RESURSELOR UMANE 2007-2013, AP 2, DMI 2.1) NOU!	Dezvoltarea aptitudinilor de muncă ale persoanelor asistate și, în consecință, îmbunătățirea inserției acestora pe piața muncii	Instituii de învățământ superior din sistemul național de învățământ; Angajatori; Asociații profesionale; Camere de comerț și industrie; Organizații sindicale și organizații patronale; ONG-uri; Ministerul Educației și Cercetării Științifice și structuri/ agenții/ organisme relevante, subordonate/coordonate de către acesta; Furnizori publici și privați de orientare și consiliere profesională; Secretariatul General al Guvernului.	1. Activitățile de organizare, implementare la un potențial loc de muncă, monitorizare, evaluare a stagiilor de pregătire practică pentru studenți prevăzute în planurile de învățământ obligatorii 2. Organizarea și furnizarea serviciilor de orientare și consiliere profesională, inclusiv construirea de instrumente (baterii de teste/ chestionare de interese/ aptitudini etc.) utile pentru consilierea carierei 3. Schimb de experiență și diseminare de bune practici privind tranziția de la școală la viața activă, inclusiv vizite de studii pentru studenți	Valoarea totală eligibilă a proiectului: minim echivalentul în lei a 50.000 euro și maximum echivalentul în lei a 499.999 euro. Valoarea maximă a subvenției pentru un student este de 10 lei/oră.	Variabilă	Sistemul informatic ActionWeb va fi deschis în a 16-a zi de la data publicării în Monitorul Oficial a prezentului ghid, ora 10.00 până în a 23-a zi de la data publicării în Monitorul Oficial, ora 16.00.	http://www.fonduri-ue.ro/postdu/images/doc2015/cdp189.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Oportunități integrate de diminuare a parasirii timpurii a școlii (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014-2020, AP 2, DMI 2.2) NOU!	Furnizarea competențelor și abilităților de bază necesare persoanelor care au parasit timpuriu școala Prevenirea fenomenului de parasire timpurie a școlii, în special pentru populația romă, persoanele cu dizabilități și persoanele din mediul rural, precum și alte categorii de grupuri vulnerabile;	1. Ministerul Educației și Cercetării Științifice (MECS); 2. Agenții, structuri subordonate sau aflate în coordonarea MECS și alte entități sau organisme publice cu atribuții în domeniul îmbunătățirii accesului la educație și corectarea fenomenului de parasire timpurie a școlii, incluziunii sociale și îmbunătățirii situației grupurilor vulnerabile în educație; 3. Inspectorate școlare județene și instituții afiliate/subordonate/coordonate (ex. Centre județene pentru resurse și asistență educațională etc.); 4. ONG-uri (cu activitate relevantă în prevenirea parasirii timpurii a școlii); 5. Instituții de cult și asociații religioase (cu activitate relevantă în prevenirea parasirii timpurii a școlii).	1. Dezvoltarea și furnizarea activităților de educație remedială (validarea învățării anterioare, detectarea lacunelor în pregătire, ore de recuperare, orientare psihologică și profesională, îndrumare etc.); 2. Dezvoltarea și furnizarea activităților de tipul „școală după școală” (cursuri de alfabetizare și de formare a abilităților numerice etc.); 3. Furnizarea programelor flexibile de educație de tip „a doua șansă” care urmăresc dobândirea competențelor de bază și dezvoltarea abilităților personale pentru cei care parasesc timpuriu/abandonează școala, inclusiv pentru populația adultă. Atentie: Programele de educație de tip a doua șansă se vor desfășura în conformitate cu cadrul legal în vigoare.	Valoarea totală eligibilă: maxim 8.810.000 lei minim 2.202.500 lei	Variabilă	Sistemul informatic ActionWeb va fi deschis din data de 18 mai 2015, ora 10.00, până în data de 25 mai 2015, ora 16.00	http://www.fonduri-ue.ro/posdu/images/doc2015/1882015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Măsuri integrate pentru tinerii inactivi (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014-2020, AP 1 SI AP 2) APEL NELANSAT	1. Creșterea ocupării tinerilor NEETs (care nu sunt încadrați profesional și nu urmează niciun program educațional sau de formare) someri cu vârsta între 16 - 24 ani, înregistrați la Serviciul Public de Ocupare și cu rezidență în regiunile eligibile 2. Îmbunătățirea nivelului de competențe al tinerilor NEETs someri cu vârsta între 16 - 24 ani, înregistrați la Serviciul Public de Ocupare și cu rezidență în regiunile eligibile 3. Creșterea numărului tinerilor NEETs inactivi înregistrați la serviciul public de ocupare	Pentru activitățile implementate în cadrul obiectivelor specifice 1 și 2: Entități relevante (furnizori de formare, furnizori de servicii de ocupare/ evaluare și certificare a competențelor, sindicate, patronate, ONG-uri/ organizații de tineret etc.) în parteneriat cu angajatori/ Angajatori Serviciul Public de Ocupare (inclusiv unitățile cu personalitate juridică din subordinea sa) în parteneriat cu entități relevante (angajatori, furnizori de formare, furnizori de servicii de ocupare evaluare și certificare a competențelor, sindicate, patronate, ONG-uri/ organizații de tineret etc) Entitățile selectate/ desemnate pentru implementarea schemelor de grant global în domeniul antreprenoriatului Pentru activitățile implementate în cadrul obiectivului specific 3: MMFPSPV/ SPO (inclusiv unitățile cu personalitate juridică din subordinea sa) în parteneriat cu entități cu activitate relevantă (inclusiv asociații, ONG-uri ale tinerilor)	Pentru obiectivele specifice 1 și 2, activitățile ce pot fi finanțate în cadrul prezentei cereri de propuneri de trebuie să includă obligatoriu dezvoltarea și furnizarea unor pachete integrate personalizate pentru tinerii NEETs, incluzând în mod obligatoriu, cumulativ, următoarele măsuri (după înregistrarea tinerilor NEETs inactivi care devin astfel tineri NEETs someri): a) realizarea profilului individual al tinerilor NEETs b) informare, orientare și consiliere în funcție de nivelul educațional și profesional al fiecărui tânăr Pachetele integrate acopera următoarele tipuri de măsuri: - Măsuri active de ocupare - Îmbunătățirea nivelului de educație și competențe - Facilitarea participării pe piața muncii - Încurajarea mobilității forței de muncă - încurajarea antreprenoriatului și a ocupării pe cont propriu Pentru obiectivul specific 3, vor fi susținute din FSE acțiuni care vizează identificarea tinerilor NEETs inactivi și înregistrarea acestora la SPO în vederea asigurării unei implementări eficiente a schemelor de sprijin la nivelul întregii țări	-	-	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2014/qhid1.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contributia beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Formare profesională continuă pentru angajați (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014-2020, AP 2, DMI 2.3) APEL NELANSAT	Furnizare cursuri de calificare și recalificare a angajaților; Acordare de sprijin și stimulente angajaților în vederea participării la FPC; Sprijinirea angajaților pentru validarea cunoștințelor dobândite anterior; Acordare de facilități pentru persoanele „greu de motivat” (adulți necalificați sau cu un nivel scăzut de calificare).	1. Furnizori de FPC autorizați, publici și privați; 2. Centre autorizate de Evaluare și Certificare a competențelor profesionale; 3. ONG-uri; 4. Organizații sindicale și patronate; 5. Asociații profesionale, camere de comerț și industrie. Depunerea unei cereri de finanțare se va realiza obligatoriu în parteneriat. Solicitantul trebuie să implementeze proiectul în parteneriat, compus din una sau mai multe entități cu personalitate juridică, înregistrate în România sau înregistrate în alte state membre UE. Categoriile de parteneri eligibili sunt similare categoriilor de solicitanți eligibili.	1. Sprijinirea angajaților în vederea participării la FPC pentru obținerea unei calificări sau pentru creșterea nivelului de calificare (respectiv trecerea de la un nivel de calificare la un alt nivel superior), inclusiv asigurarea costurilor de transport, hrană pe durata desfășurării formării, stimulente menite să îmbunătățească participarea eficientă a angajaților la FPC prin finanțarea bazată pe performanțe etc.; 2. Sprijinirea angajaților în vederea validării și certificării rezultatelor învățării anterioare; 3. Campanii de promovare adresate angajaților și angajatorilor privind beneficiile participării la programele de FPC care oferă calificare completă/recalificare; 4. Schimb de experiențe și diseminarea bunelor practici și a lecțiilor învățate în domeniul FPC. În cadrul acestei cereri de propuneri de proiecte, grupul țintă eligibil este format din: angajați ai întreprinderilor/instituțiilor din sectoarele economice incluse în direcțiile actuale de politică industrială. Direcțiile de politică industrială menționate în Strategia Națională pentru Competitivitate 2014-2020 sunt: turism și ecoturism, textile și pielărie, lemn și mobilă, industrii creative, industria auto și component, tehnologia informațiilor și comunicațiilor, procesarea alimentelor și a băuturilor, sănătate și produse farmaceutice, energie și management de mediu, bioeconomie (agricultură, silvicultură, pescuit și acvacultură), biofarmaceutică și biotehnologii. Pe lângă domeniile enumerate mai sus, pot fi eligibile, fără a fi limitative, și alte domenii: Exemple: Construcții; Servicii.	-	Minim 15% - beneficiarii ordonatori de credite ai bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat și ai bugetelor fondurilor speciale și entitățile aflate în subordine sau în coordonare finanțate integral din bugetele acestora Minim 2% - instituții publice, entități publice locale, persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial Minim 5% - persoane juridice de drept privat cu scop patrimonial	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/187.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Români antreprenori în Europa (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014-2020, AP 3, DMI 3.1) APEL NELANSAT	Cresterea constientizării și promovarea atitudinii pozitive față de cultura antreprenorială; Implementarea de programe și servicii inovatoare pentru incurajarea antreprenoriatului și dezvoltarea culturii antreprenoriale; Incurajarea antreprenoriatului prin servicii de sprijin pentru inițierea unei afaceri.	1. Intreprinderi, indiferent de natura capitalului și forma de organizare; 2. Furnizori de FPC autorizați, publici și privați; 3. Organizații sindicale și patronate; 4. Autorități ale administrației publice locale (unități administrativ-teritoriale); 5. Asociații profesionale; 6. Camere de comerț și industrie; 7. ONG-uri 8. Ministerul Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri și instituții/ agenții/ organizații subordonate/ coordonate de acesta. Solicitantul trebuie să implementeze proiectul în parteneriat, compus din una sau mai multe entități cu personalitate juridică, înregistrate în România sau înregistrate în alte state membre UE.	• Activități integrate cuprinzând consiliere, sprijin pentru inițierea afacerilor, formare profesională, activități de asistență și post-asistență în sprijinul inițierii afacerilor și a ocupării pe cont propriu; • Activități de formare profesională în vederea dezvoltării și consolidării noilor domenii de ocupare și antreprenoriat (mediu, cultura, societate informațională, servicii personale/individualizate etc.); etc Grupul țintă eligibil este format din persoane cu vârsta peste 18 de ani, care doresc să inițieze o activitate independentă. Grupul țintă al proiectului trebuie să aibă domiciliul/ reședința în România în regiunile de implementare și, în ultimii 5 ani, să fi desfășurat minim 6 luni activități într-un stat membru UE (altul decât România) în sectoarele economice incluse în direcțiile actuale de politică industrială. În cadrul fiecărui proiect selectat se va finanța un concurs de idei de afaceri. Competiția de idei de afaceri va fi deschisă publicului larg, nu doar persoanelor din grupul țintă care au participat la programul de formare în domeniul antreprenoriatului în cadrul proiectului. Minim 50% din ideile de afaceri selectate trebuie să fie dezvoltate de persoane din grupul țintă eligibil care aparțin categoriei de vârstă 18-25 de ani. Fiecare plan de afaceri selectat va fi finanțat prin acordarea unei subvenții. Fiecare întreprindere înființată în cadrul schemei de ajutor de minimis va trebui să asigure crearea a cel puțin 3 locuri de muncă. Cele 3 persoane nou angajate trebuie să fie someri sau persoane în căutarea unui loc de muncă, cu domiciliul în România și reședința în alt stat membru UE cu excepția României.	-	Minim 6% - beneficiarii ordonatori de credite ai bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat și ai bugetelor fondurilor speciale și entitățile aflate în subordine sau în coordonare finanțate integral din bugetele acestora Minim 2% - instituții publice, entități publice locale, persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial Minim 5% - persoane juridice de drept privat cu scop patrimonial	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/189.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Clustere de inovare (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.1.1) APEL NELANSAT	Cresterea capacității de cercetare-dezvoltare și inovare în domenii identificate de Strategia Națională de CDI 2014-2020 ca domenii de cercetare de specializare inteligentă, precum și în sănătate, identificat ca domeniu prioritar de interes național	Clusterele de inovare: structuri sau grupuri organizate de părți independente (întreprinderi nou-înființate inovatoare, întreprinderi mici și mijlocii și întreprinderi mari, precum și organizații de cercetare și diseminare a cunoștințelor, organizații non-profit și alți operatori economici afiliați) concepute pentru a stimula activitatea inovatoare prin promovarea utilizării în comun a echipamentelor și a schimbului de cunoștințe și prin contribuții efective la transferul de cunoștințe, stabilirea de contacte, diseminarea informațiilor și colaborarea între întreprinderi și alte organizații din cluster. Entitatea juridică ce administrează și exploatează clusterul de inovare este înregistrată în România și constituită conform legislației relevante în vigoare ca societate comercială, asociație sau fundație.	Proiectele se concentrează pe următoarele domenii tematice prioritare de specializare inteligentă: - Bioeconomia - Tehnologia informației și a comunicațiilor, spațiu și securitate - Energie, mediu și schimbări climatice - Eco-nano-tehnologii și materiale avansate - Sănătate, domeniu prioritar de interes național. În cadrul prezentului apel de proiecte se vor sprijini: - Investiții pentru dezvoltarea de noi facilități CD în clusterelor de inovare și/sau modernizarea facilităților CD existente (departamente/ centre/ laboratoare de cercetare-dezvoltare comune, care aparțin clusterului, deși pot fi localizate fizic în cadrul unui sau unor partener/i din cadrul clusterului); - Activități de inovare în cluster (obținerea, validarea și protejarea brevetelor și altor active necorporale care aparțin clusterului, detașarea de personal cu înaltă calificare în organizația clusterului, achiziția de servicii de consultanță în domeniul inovării și achiziția de servicii de sprijinire a inovării); - Activități de exploatare pentru sprijinirea funcționării clusterelor (animarea și promovarea clusterului, gestionarea instalațiilor clusterului, organizarea de programe de formare, ateliere, conferințe).	Valoarea finanțării publice nerambursabile, pentru un proiect, este cuprinsă între 4.500.000 lei și 30.000.000 lei. Valoarea finanțării publice nerambursabile nu va depăși echivalentul în lei a 7.500.000 euro sau 5.000.000 euro în cazul în care proiectul conține și activități de inovare pentru cluster.	Minim 35% pentru regiunile Nord-Vest, Vest, Centru, Nord-Est, Sud-Est, Sud-Muntenia, Sud-Vest Oltenia Minim 45% pentru regiunea București-Ilfov Minim 50% pentru activități de inovare (numai pentru IMM) Minim 50% pentru activități de exploatare în cluster de inovare	Apel nelansat	http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/sectiunea_b_v7-4-03-2015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Atragerea de personal cu competente avansate din străinătate pentru consolidarea capacității CD (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.1.4) APEL NELANSAT	Crearea de nuclee de competență științifică și/sau tehnologică de înalt nivel, la standarde europene, în cadrul unei instituții CD, al unei universități sau al unei întreprinderi gazda, prin atragerea de specialiști din străinătate, de orice naționalitate, cu competență recunoscută.	Organizație de cercetare: o entitate, precum o universitate sau un institut de cercetare, indiferent de statutul sau juridic sau de modul sau de finanțare, al cărei scop principal este de a realiza în mod independent cercetare fundamentală, cercetare industrială sau dezvoltare experimentală sau de a disemina la scară largă rezultatele unor astfel de activități prin predare, publicare sau transfer de cunoștințe Întreprinderi cu obiect de activitate cercetare-dezvoltare (este considerată întreprindere orice entitate care desfășoară o activitate economică, indiferent de formă juridică și de dimensiunea acesteia)	Directorul de proiect este obligatoriu specialistul din străinătate (de înalt nivel internațional). În echipa proiectului, în afara specialistului din străinătate sunt incluși cercetători/specialiști cu activitate CD din instituția gazda, dar numărul acestora este limitat la maximum 7 persoane. Proiectul poate să prevadă poziții vacante de doctorand sau postdoctorale, al căror număr nu este limitat, dar care pot fi ocupate doar de persoane care nu sunt și nu au mai fost angajate în instituția gazda. Proiectele se pot adresa numai domeniilor de specializare inteligentă și sănătății. Durata proiectelor este de maximum 48 luni. Pentru aceste proiecte sunt eligibile următoarele tipuri de activități: • activități de cercetare fundamentală; • activități de cercetare industrială; • activități de dezvoltare experimentală; • activități privind realizarea de studii de fezabilitate pregătitoare pentru activitățile CD • activități pentru obținerea, validarea și protejarea drepturilor de proprietate industrială (numai pentru organizații de cercetare și IMM-uri); • activități de informare și publicitate pentru proiect (numai pentru organizații de cercetare); • management de proiect (numai pentru organizații de cercetare).	Maxim 9.000.000 lei	Organizații de cercetare: 0% Întreprinderi: variabil	Apel nelansat	http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/sectiunea_e_v7-4-03-2015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Dezvoltarea produselor și serviciilor TIC, a comerțului electronic și a cererii de TIC (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 2, A 2.2.1) APEL NELANSAT	Se urmărește ca prin finanțarea acordată proiectelor ce vor fi depuse în cadrul acțiunii 2.2.1 să se asigure trecerea de la outsourcing la dezvoltarea bazată pe inovare, precum și colaborarea între structurile de tip cluster din industria TIC precum și în cadrul acestora, pentru asigurarea unui acces rapid și facil la implementarea rezultatelor cercetării/dezvoltării în scopul obținerii de produse inovatoare.	IMM, care depune o cerere de finanțare singur sau ca lider al unui consorțiu de IMM care fac parte din clustere centrate pe domeniul TIC	- achiziționarea de active corporale: hardware IT și alte dispozitive aferente, amenajare data center pentru instalare echipamente TIC etc. - achiziționarea de active necorporale: aplicații software, licențe, configurare și implementare baze de date, soluții semnatura electronică etc. - cercetare industrială sau dezvoltare experimentală: cheltuieli cu personalul, cheltuieli cu instrumentele/echipamentele/aferente cercetării contractuale etc. - inovare destinate IMM-urilor: obținere/validare/protejare brevete, cheltuieli pentru detasarea de personal cu înaltă calificare etc. - inovare de proces și organizațională: cheltuieli cu personalul, cheltuieli cu cercetarea contractuală, cheltuieli cu echipamente/instrumente/materiale consumabile etc.	Valoarea maximă 3.240.000 lei Valoarea minimă 1.600.000 lei	Variabilă	Apel nelansat Ghid supus consultării publice. Observațiile și sugestiile pot fi trimise până la data de 15 aprilie 2015, ora 17.00 la: tel./fax 021 311 41 12 / 021 311 39 19 sau e-mail: fonduri.oipsi@msinf.ro	http://www.fonduri.mcsi.ro/?q=http%3A%2Ffonduri.mcsi.ro%3Fq%3Dsystem%2Ffiles%2FCalendarul%2FAnsa%2F-Axa%2Fprioritizat%2F3+marie+2012.doc



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul național multianual pentru susținerea meșteșugurilor și artizanatului APEL NELANSAT	Organizarea a opt Targuri Regionale pentru Artizanat și Meșteșuguri 2015 și organizarea a 48 de Piete tradiționale Susținerea micilor meșteșugari în promovarea produselor proprii și conservarea și stimularea promovării mai largi a tradițiilor autohtone	Societățile comerciale, societățile cooperative, persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale care desfășoară activități în domeniul meșteșugurilor, în special al celor tradiționale și în domeniul artei populare și artizanatului, asociațiile profesionale sau fundațiile ce au ca scop promovarea meșteșugurilor și a meseriilor care presupun un număr mare de operații executate manual, a produselor și serviciilor cu specific tradițional, inclusiv din domeniul artei populare și artizanatului.	Acțiunile desfășurate în cadrul Programului sunt: - organizarea unor targuri regionale ale meșteșugarilor și artizanilor sub forma unei expoziții cu vânzare; - organizarea de piete tradiționale ale meșteșugarilor și artizanilor sub forma unei expoziții cu vânzare; - organizarea de seminarii, mese rotunde, ateliere de lucru și prezentări în scopul promovării produselor și serviciilor realizate de către artizani și meșteșugari, castigării de piete externe noi pentru acest tip de produse și servicii, creșterii numărului întreprinzătorilor de succes și a îmbunătățirii competențelor antreprenoriale, obținerii vizibilității pe piața atât a meșteșugarilor, cât și a produselor și serviciilor furnizate de aceștia, promovării serviciilor și produselor realizate apelându-se la tehnologii simple și având o componentă de prelucrare manuală semnificativă, în special utilizându-se tehnologii tradiționale; - diseminarea de materiale informative; - dobândirea de atestate/certificate de formare profesională în domeniul meșteșugurilor și artizanatului.	Se asigură participarea gratuită la targ pentru beneficiarii selectați în urma înscrierii online în program. Suma maximă acordată unui beneficiar pentru transport, cumulativ, nu va depăși 1000 lei pentru targ, respectiv 1500 lei pentru pietele tradiționale	-	Apel nelansat Data de la care este activă înregistrarea on-line se comunică pe site-ul instituției cu minim 5 zile înainte de data începerii procesului de înregistrare.	http://www.aipprim.ro/files/articles_files/94/6255/proiect-procedura-mestesuguri-2015.doc



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Investiții în exploatarea agricolă (PROGRAMUL NATIONAL DE DEZVOLTARE RURALĂ 2014-2020, Submăsură 4.1)	Sprijinirea investițiilor pentru creșterea competitivității exploatarea agricolă prin dotarea cu utilaje și echipamente performante în raport cu structura agricolă actuală, precum și investițiile pentru modernizarea fermei (în special cele de dimensiuni medii și asocieri de ferme mici și medii) și îmbunătățirea calității activelor fixe.	Fermierii organizați ca: Persoană fizică autorizată Întreprinderi individuale Întreprinderi familiale Societate comercială înființată în baza Legii nr. 31/1990 Societate comercială cu capital privat înființată în baza Legii nr. 15/1990 Institutele de cercetare – dezvoltare, precum și centrele și stațiunile de cercetare-dezvoltare din domeniul agricol Societate agricolă Societate cooperativă agricolă Cooperativă agricolă Grup de producători	Investiția trebuie să se realizeze în cadrul unei ferme cu o dimensiune economică de minim 8.000 SO (valoarea producției standard); Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin una din acțiunile eligibile prevăzute prin submăsură: • Investiții în înființarea, extinderea și/sau modernizarea fermelor zootehnice; • Investiții în înființarea, extinderea și/sau modernizarea fermelor vegetale; • Investiții în scopul îndeplinirii standardelor comunitare în cazul tinerilor fermieri; • Înființare și/sau modernizarea cailor de acces în cadrul fermei, inclusiv utilități și racordări; • Investiții în procesarea produselor agricole la nivel de fermă, precum și investiții în vederea comercializării; • Investiții în înființarea și/sau modernizarea instalațiilor pentru irigații în cadrul fermei; • Investiții în producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile, destinată exclusiv consumului propriu; • investiții necorporale: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci	Variabilă	Minim 10% în cazul fermelor cu dimensiunea până la 250.000 SO Minim 30% în cazul fermelor având între 250.000 și 500.000 SO Minim 50% în cazul fermelor având dimensiunea economică peste 500.000 SO Minim 50% în cazul cooperativelor și a grupurilor de producători	30 octombrie 2015	http://portal.apdr.ro/informatii_generale_pndr_investitii_pndr_sm_4_1_exploatarea_agricola



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contributia beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeana	Europa pentru Cetățeni Componenta 2: Implicare democratica si participare civica Masura 2.1 Infratirea intre localitati	Incurajarea participării democratice și civice a cetățenilor la nivelul Uniunii.	Autorități locale sau comitetele de infratire ale acestora sau alte organizații nonprofit care reprezintă autoritățile locale Un proiect trebuie să implice autorități locale din cel puțin două țări eligibile, dintre care cel puțin una este stat membru al UE	Măsura vizează susținerea proiectelor care reunesco o gamă largă de cetățeni din localitățile înfratite în jurul unor teme corespunzătoare obiectivelor programului. Se acordă întâietate proiectelor care abordează prioritățile definite anual pentru această măsură, enumerate la adresa: http://ec.europa.eu/citizenship/news-events/news/09122014_wp2015_en.htm Măsura urmărește promovarea participării civice la procesul de elaborare a politicilor Uniunii și sporirea oportunităților de angajament societal și voluntariat la nivelul Uniunii. Infratirea trebuie înțeleasă în sens larg și se referă la localitățile care au semnat sau urmează să semneze acorduri de infratire, precum și la municipalitățile care, prin alte forme de parteneriat, încurajează cooperarea și legăturile culturale dintre ele. Un proiect trebuie să implice cel puțin 25 de participanți invitați. Durata maximă a reuniunii: 21 de zile.	Maxim 25.000 euro	-	1 septembrie 2015	http://www.europapentru cetateni.eu/files/2014/Ghidul%20programului%20DEPC%20revizuit%20%20sept%202014%20RO.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	Europa pentru Cetățeni Componenta 2: Implicare democratică și participare civică Măsura 2.2 Rețele de orașe	Incurajarea participării democratice și civice a cetățenilor la nivelul Uniunii.	Orase/municipalități sau comitete de înfrățire sau rețele ale acestora; alte autorități locale/regionale; federatii/asociații de autorități locale; organizații nonprofit care reprezintă autoritățile locale. Pe lângă solicitanții de tipul indicat, organizațiile nonprofit ale societății civile pot fi parteneri în cadrul proiectelor. Un proiect trebuie să implice municipalități din cel puțin 4 țări eligibile, dintre care cel puțin una este stat membru al UE.	Se acordă întâietate rețelelor care vizează teme legate de prioritățile anuale, enumerate la adresa: http://ec.europa.eu/citizenship/news-events/news/09122014_wp2015_en.htm Se așteaptă ca rețelele de orașe: • să integreze o serie de activități privind temele de interes comun care trebuie abordate în contextul obiectivelor programului sau al priorităților anuale; • să stabilească grupuri tinta pentru care temele alese sunt relevante în mod special și să implice membri ai comunității care își desfășoară activitatea în domeniul respectiv (de exemplu, experți, asociații locale, cetățeni și grupuri de cetățeni afectați în mod direct de tema aleasă etc.); • să servească drept fundament pentru inițiative și acțiuni viitoare între orașele implicate cu privire la aspectele abordate sau la alte aspecte de interes comun.	Maxim 150.000 euro	-	1 septembrie 2015	http://www.europapentru cetateni.eu/files/2014/Ghidul%20programului%20EPC%20revizuit%20%20sept%202014%20RO.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	Inițiativa „Voluntari UE pentru ajutor umanitar”: - Asistența tehnică pentru organizațiile de trimitere - Consolidarea capacităților pentru ajutor umanitar ale organizațiilor de primire	Consolidarea capacităților organizațiilor de trimitere și de primire care intenționează să participe la inițiativa „Voluntari UE pentru ajutor umanitar” și asigurarea conformității cu standardele și procedurile referitoare la voluntarii candidați și la voluntarii UE pentru ajutor umanitar.	Organizații neguvernamentale, non-profit, înființate în conformitate cu legislația unui stat membru și având sediul în Uniune; organisme de drept public cu caracter civil, guvernate de legislația unui stat membru; Federația Internațională a Societăților Naționale de Cruce Roșie și Semiluna Roșie.	Consolidarea capacităților organizațiilor de trimitere și de primire, în domeniile următoare: - gestionarea riscului de dezastre, pregătirea și acțiunile de răspuns, precum și crearea legăturii dintre ajutorul de urgență, reabilitare și dezvoltare; - gestionarea voluntarilor în conformitate cu standardele și procedurile pentru gestionarea voluntarilor candidați și a voluntarilor UE pentru ajutor umanitar; - consolidarea voluntariatului local în țările terțe; - capacitățile pentru parcurgerea procesului de certificare, inclusiv capacitatea administrativă; - instrumentele și metodele pentru evaluarea nevoilor la nivel local; - crearea de parteneriate în vederea dezvoltării de proiecte comune în contextul inițiativei „Voluntari UE pentru ajutor umanitar”; - comunicarea principiilor Uniunii Europene în domeniul ajutorului umanitar convenite în Consensul european privind ajutorul umanitar și creșterea gradului de constientizare și a vizibilității ajutorului umanitar pe care Uniunea îl oferă.	Minim 100.000 euro Maxim 700.000 euro	Minim 15%	1 septembrie 2015	http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/TXT/PDF/?uri=OJ:JOC_2015_017_R_0005&https://ec.europa.eu/eur-aid-volunteers/funding/technical-assistance-and-capacity-building_en



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeana	Asistenta autonoma la domiciliu	Sporirea calitatii vietii persoanelor in varsta si consolidarea bazei industriale in Europa, prin utilizarea tehnologiei informatiei si comunicatiilor (TIC).	Institutii publice, centre de cercetare, companii mari si IMM-uri, asociatii, organizatii ale utilizatorilor finali	Proiecte inovatoare, transnationale si multidisciplinare de colaborare bazate pe TIC cu o orientare clara de piata care sprijina persoanele in varsta sa traiasca: • independent cat mai mult timp, ceea ce inseamna cu un cat mai mic ajutor (profesional) posibil si cu alegerea si controlul asupra deciziilor, echipamentelor si asistentei; • activ, in sensul de a fi responsabili de propriile lor vietii si de a participa in societate in felul in care doresc. Prioritatea cheie pentru proiecte ar trebui sa fie oferirea si gestionarea de solutii orientate pe TIC care vor sprijini adultii mai in varsta ce traiesc la ei acasa si care: • integreaza tehnologiile existente sau dezvoltarea de tehnologii si infrastructuri in solutii usor de utilizat, accesibile si durabile care abordeaza o gama de nevoi, • au un potential ridicat de a fi comercializate si scalabile.	Bugetul total al proiectului: 1-7 milioane euro Valoarea grantului: maxim 3 milioane euro	Contributia minima in cazul companiilor: minim 50%	28 mai 2015	http://www.aal-europe.eu/get-involved/call-2015/



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Norvegia Islanda Lichtenstein	Programul de burse și cooperare inter-institutionala în domeniul învățământului superior finanțat prin Mecanismul Financiar al Spațiului Economic European 2009-2014	Sprijinirea studenților din orice ciclu de studiu și a personalului din universitățile românești pentru a realiza mobilități transnationale în Norvegia, Liechtenstein și Islanda	Universitățile din România, precum și cele din statele donatoare (pentru componenta de vizite pregătitoare) Pot candida pentru proiectele de mobilitate numai universitățile posesoare a Cartei Erasmus aprobate de Comisia Europeană. În cazul proiectelor de cooperare inter-institutionala, o universitate din România poate candida în numele unui consorțiu format din cel puțin 3 instituții diferite, dintre care cel puțin una trebuie să fie o universitate dintr-unul din statele donatoare; ceilalți membri ai consorțiului pot proveni din statele donatoare sau din România și pot fi universități sau institute/centre de cercetare, ONG-uri, întreprinderi, etc.	Vizite pregătitoare Proiecte de mobilitate (studenți, personal didactic și nedidactic din universități) Proiecte de cooperare inter-institutionala	Variabilă	Pentru vizite pregătitoare și proiecte de mobilitate – 0% Pentru proiectele de cooperare inter-institutionala – minim 10%	31 martie 2015 - pentru proiecte de mobilitate și pentru proiecte de cooperare inter-institutionala 30 mai 2015 - pentru vizite pregătitoare	http://www.see-burse.ro/pagina/despre_granturile_see



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contributia beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeana	PROGRAMUL ERASMUS+	Îmbunătățirea șanselor de angajare a tinerilor prin dobândirea de competențe suplimentare apreciate de angajatori, precum și îmbunătățirea competențelor lingvistice.	Autorități publice Companii / întreprinderi Instituiții publice/private Instituiții școlare Instituiții universitare Organizații nonguvernamentale	Acțiuni gestionate de Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale: - Proiecte de mobilitate - Parteneriate strategice - Dialogul structurat - Întâlniri ale tinerilor cu responsabili politici de tineret Acțiuni gestionate de Agenția Executivă pentru Educație, Audiovizual și Cultura de la Bruxelles: "Alianțele cunoașterii" "Alianțele competențelor sectoriale" - Dezvoltarea capacității instituționale în domeniul tineretului - Evenimente majore Serviciul European de Voluntariat - Jean Monnet - Masterat în cotutela - Sprijin pentru politici - Sport	Variabilă	Variabilă	Termene în 2015: 4 martie și 30 aprilie pt proiecte de mobilitate și parteneriate strategice, 4 februarie, 30 aprilie și 1 octombrie pt proiectele de tineret, 26 februarie pt Alianțele cunoașterii și Alianțele competențelor sectoriale, 3 aprilie și 2 septembrie pt dezvoltarea capacității instituționale în domeniul tineretului, 26 februarie pt Acțiuni Jean Monnet, 22 ianuarie pt Acțiuni în domeniul sportului	http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding_en http://www.erasmusplus.ro/opportunitati-finantare



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	EUROPA CREATIVA 2014-2020	Protejează și promovează diversitatea culturală și lingvistica europeană și stimulează bogăția culturală a Europei. Sprijină adaptarea sectoarelor culturale și creative la era digitală și la globalizare. Oferă deschidere către noi oportunități, piețe și categorii de public internaționale.	Operatorii culturali din țările eligibile	Subprogramul Cultura finanțează proiectele de cooperare între minimum 3 țări; proiectele de traduceri literare; platformele europene dedicate mobilității și promovării creatorilor; rețelele europene care contribuie la profesionalizarea și întărirea capacității sectoarelor culturale și creative de a lucra la nivel transnațional; premiile UE pentru patrimoniu cultural, literatură, arhitectură și muzică, Capitalele europene ale culturii și Marca patrimoniului european. Subprogramul Media oferă sprijin pentru formare, pentru elaborarea de concepte și proiecte de jocuri video, pentru includerea în programele de televiziune a operelor audiovizuale europene, pentru distribuția de filme europene non-naționale, pentru acces la piețe, pentru acces la piețe, pentru festivaluri de film, pentru distribuția transnațională a filmelor europene, pentru distribuția de filme europene non-naționale, pentru fonduri de coproducție internaționale, pentru organizarea în rețea a cinematografelelor care proiectează filme europene, pentru dezvoltarea publicului, pentru elaborarea proiectelor individuale și pentru finanțarea pachetelor de proiecte Componenta transectorială este dedicată garantării creditelor bancare pentru sectoarele culturale și creative și cooperării în domeniul politicilor culturale	Variabilă	Variabilă	Variabil	http://www.europa-creativa.eu/



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limită	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	ORIZONT 2020	Dezvoltarea unei economii bazate pe cunoaștere și inovare în cadrul Uniunii Europene	Intreprinzători privați Universități Centre de cercetare	Structura Programului Cadru Orizont 2020: Excelența științifică Tehnologii viitoare și emergente Acțiunile Marie Curie Infrastructuri de cercetare Consiliul European pentru Cercetare (ERC) Poziția de lider în sectorul industrial Tehnologiile informației și comunicațiilor (TIC) Nanotehnologii și materiale avansate Spatiu Accesul la finanțarea de risc Inovarea în IMM-uri Tehnologii generice esențiale (KET) Provocări societale Sanătate, schimbări demografice și bunăstare Surse de energie sigure, ecologice și eficiente Mijloace de transport inteligente, ecologice și integrate Combaterea schimbărilor climatice, utilizarea eficientă a resurselor și a materiilor prime Societăți favorabile incluziunii, inovatoare și reflexive Securitate alimentară, agricultură durabilă, cercetare marină și maritimă și bioeconomie Societăți sigure - protejarea libertății și securității Europei și cetățenilor săi Alte activități Răspândirea excelenței și largirea participării Știința cu și pentru societate	Variabilă	Variabilă	Variabil	http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/master_calls.html

CATALOGUL SURSELOR DE FINANȚARE PROGRAME DESTINATE UNIVERSITĂȚILOR





Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijin pentru doctoranzi (PROGRAMUL OPERATIONAL SECTORIAL DEZVOLTAREA RESURSELOR UMANE 2007-2013, AP 1, DMI 1.5) NOU!	Sprijinirea doctoranzilor în vederea participării la programele doctorale pentru a aborda problemele majore științifice și de cercetare	Instituii de învățământ superior acreditate, organizatoare de studii universitare de doctorat; Institute de cercetare/centre de cercetare acreditate conform legislației naționale, inclusiv institute de cercetare ale Academiei Române cu personalitate juridică; Academia Română. Solicitantul poate implementa proiectul în parteneriat, compus din una sau mai multe entități cu personalitate juridică, înregistrate în România și/sau în statele membre ale Uniunii Europene. Partenerii din alte state membre ale UE pot fi centre/institute de cercetare, universități, companii care desfășoară activități de cercetare, centre de documentare etc., care au personalitate juridică, care acționează în domenii relevante pentru activitatea de cercetare doctorală.	1. Furnizarea de sprijin financiar pentru doctoranzi, inclusiv mobilități interne și transnaționale, intrasectoriale/intersectoriale; 2. Sprijin financiar pentru participarea tinerilor doctoranzi la conferințe, seminarii internaționale legate de obiectul cercetării; 3. Monitorizarea și evaluarea rezultatelor sprijinului financiar acordat doctoranzilor, precum și a mobilităților interne și transnaționale, intrasectoriale/intersectoriale; 4. Schimburi și abordare integrată a bunelor practici, vizite de studiu, organizarea de seminarii, conferințe; 5. Introducerea de sesiuni specifice de formare care au ca tematică egalitatea de gen, egalitatea de șanse, nediscriminarea și respectarea diversității, dezvoltarea durabilă și protecția mediului pentru grupurile țintă; 6. Introducerea unor sesiuni/module specifice privind managementul cercetării în programele de pregătire pentru grupurile țintă; 7. Sprijin acordat doctoranzilor pentru întărirea capacității de publicare științifică, inclusiv prin analize bibliometrice.	Valoarea totală eligibilă: maxim 6.607.500 lei minim 2.202.500 lei Cuantumul lunar al bursei nu poate depăși 1.800 de lei/lună/doctor and Cuantumul lunar al bursei în străinătate (pe perioada mobilității) nu poate depăși 4.200 de lei/lună/doctor and	Variabilă	Sistemul informatic ActionWeb va fi deschis din data de 18 mai 2015, ora 10.00, până în data de 25 mai 2015, ora 16.00	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/1872015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Stagii de practică pentru studenți (PROGRAMUL OPERATIONAL SECTORIAL DEZVOLTAREA RESURSELOR UMANE 2007-2013, AP 2, DMI 2.1) NOU!	Dezvoltarea aptitudinilor de muncă ale persoanelor asistate și, în consecință, îmbunătățirea inserției acestora pe piața muncii	Instituii de învățământ superior din sistemul național de învățământ; Angajatori; Asociații profesionale; Camere de comerț și industrie; Organizații sindicale și organizații patronale; ONG-uri ; Ministerul Educației și Cercetării Științifice și structuri/ agenții/ organisme relevante, subordonate/coordonate de către acesta; Furnizori publici și privați de orientare și consiliere profesională; Secretariatul General al Guvernului.	1. Activitățile de organizare, implementare la un potențial loc de muncă, monitorizare, evaluare a stagiilor de pregătire practică pentru studenți prevăzute în planurile de învățământ obligatorii 2. Organizarea și furnizarea serviciilor de orientare și consiliere profesională, inclusiv construirea de instrumente (baterii de teste/chestionare de interese/aptitudini etc.) utile pentru consilierea carierei 3. Schimb de experiență și diseminare de bune practici privind tranziția de la școală la viața activă, inclusiv vizite de studii pentru studenți	Valoarea totală eligibilă a proiectului: minim echivalentul în lei a 50.000 euro și maximum echivalentul în lei a 499.999 euro. Valoarea maximă a subvenției pentru un student este de 10 lei/oră.	Variabilă	Sistemul informatic ActionWeb va fi deschis în a 16-a zi de la data publicării în Monitorul Oficial a prezentului ghid, ora 10.00 până în a 23-a zi de la data publicării în Monitorul Oficial, ora 16.00.	http://www.fonduri-ue.ro/posturi/images/doc2015/cpp189.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contributia beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Atragerea de personal cu competente avansate din străinătate pentru consolidarea capacității CD (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.1.4) APEL NELANSAT	Crearea de nuclee de competență științifică și/sau tehnologică de înalt nivel, la standarde europene, în cadrul unei instituții CD, al unei universități sau al unei întreprinderi gazdă, prin atragerea de specialiști din străinătate, de orice naționalitate, cu competență recunoscută.	Organizație de cercetare: o entitate, precum o universitate sau un institut de cercetare, indiferent de statutul sau juridic sau de modul sau de finanțare, al cărei scop principal este de a realiza în mod independent cercetare fundamentală, cercetare industrială sau dezvoltare experimentală sau de a disemina la scară largă rezultatele unor astfel de activități prin predare, publicare sau transfer de cunoștințe Întreprinderi cu obiect de activitate cercetare-dezvoltare (este considerată întreprindere orice entitate care desfășoară o activitate economică, indiferent de forma juridică și de dimensiunea acesteia)	Directorul de proiect este obligatoriu specialistul din străinătate (de înalt nivel internațional). În echipa proiectului, în afara specialistului din străinătate sunt incluși cercetători/specialiști cu activitate CD din instituția gazdă, dar numărul acestora este limitat la maximum 7 persoane. Proiectul poate să prevadă poziții vacante de doctorand sau postdoctorale, al căror număr nu este limitat, dar care pot fi ocupate doar de persoane care nu sunt și nu au mai fost angajate în instituția gazdă. Proiectele se pot adresa numai domeniilor de specializare inteligentă și sănătate. Durata proiectelor este de maximum 48 luni. Pentru aceste proiecte sunt eligibile următoarele tipuri de activități: • activități de cercetare fundamentală; • activități de cercetare industrială; • activități de dezvoltare experimentală; • activități privind realizarea de studii de fezabilitate pregătitoare pentru activitățile CD • activități pentru obținerea, validarea și protejarea drepturilor de proprietate industrială (numai pentru organizații de cercetare și IMM-uri); • activități de informare și publicitate pentru proiect (numai pentru organizații de cercetare); • management de proiect (numai pentru organizații de cercetare).	Maxim 9.000.000 lei	Organizații de cercetare: 0% Întreprinderi: variabil	Apel nelansat	http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/sectiunea_e_v7_4-03-2015.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Proiecte de investiții pentru institutii publice CD/ universitati (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.1.1) APEL NELANSAT	Sprijinirea institutiilor publice de cercetare în vederea creșterii capacității lor de cercetare-dezvoltare și de transfer de cunoștințe prin crearea sau modernizarea unor centre/ laboratoare/ instalații de cercetare care pot deservi cerințele de inovare ale unor structuri cu potențial de cluster, existente sau emergente, din sectoare economice competitive sau cu potențial de creștere la nivel național sau al comunităților unde se dezvoltă aceste investiții de cercetare.	Institutele de cercetare de drept public sau de învățământ superior de stat cu o performanță instituțională de cercetare înaltă, demonstrată de calificativul obținut în urma procesului de evaluare ("A+" și "A" pentru institute CD, respectiv "B" universități de educație și cercetare științifică și "C" universități de cercetare avansată și educație). Vor fi sprijinite acele instituții de CD/universități publice care vor face dovada conectării lor cu o structură economică de tip cluster/parc tehnologic/pol de competitivitate/parc științific, în vederea transferului și valorificării rezultatelor cercetării obținute cu aceste investiții de agenți economici membri ai structurii respective.	Se finanțează numai proiectele a căror arie tematică de cercetare viitoare se concentrează pe următoarele domenii tematice prioritare: • Bioeconomia • Tehnologia informației și a comunicațiilor, spațiu și securitate • Energie, mediu și schimbări climatice • Eco-nano-tehnologii și materiale avansate • Sănătate, domeniu prioritar de interes național. În cadrul prezentului apel de proiecte se vor sprijini: Construcția de noi laboratoare, centre de cercetare, inclusiv dotarea acestora cu echipamente și instrumente de cercetare ; Modernizarea, extinderea, consolidarea și schimbarea de destinație a laboratoarelor, centrelor de cercetare existente, inclusiv dotarea acestora cu echipamente și instrumente de cercetare; Dotarea laboratoarelor, centrelor de cercetare existente cu echipamente și instrumente de cercetare.	Valoarea asistentei publice nerambursabilă este cuprinsă între 4.500.000 lei și 90.000.000 lei Valoarea totală a proiectului (cheltuieli eligibile și cheltuieli neeligibile) nu depășește echivalentul în lei a 50 milioane de euro.	Variabilă	Apel nelansat Ghidul solicitantului este supus consultării publice în perioada 4 - 17 martie 2015	http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/final-ghid-solicitant-1-1-1-nfra-publice-0-03-2015-2.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Parteneriate pentru transfer de cunoștințe (PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020, AP 1, A 1.2.3) APEL NELANSAT	Această acțiune urmărește să încurajeze interacțiunea instituțiilor de învățământ superior și instituțiilor de CD cu mediul de afaceri, prin finanțarea accesului întreprinderilor la expertiza extinsă și la facilitățile organizațiilor de cercetare în scopul comercializării rezultatelor de cercetare către întreprinderile care își dezvoltă afaceri cerute de piață.	Unitățile și instituțiile CD de drept public care fac parte din sistemul național de CD: institute naționale de cercetare-dezvoltare, instituții de învățământ superior de stat acreditate sau structuri de cercetare-dezvoltare ale acestora, fără personalitate juridică, constituite conform Cartei universitare, institute, centre sau stațiuni de cercetare-dezvoltare din subordinea Academiei Române sau a academiilor de ramură, alte institute, centre sau stațiuni de cercetare-dezvoltare organizate ca instituții publice ori de drept public, centre internaționale de cercetare-dezvoltare înființate în baza unor acorduri internaționale, institute sau centre de cercetare-dezvoltare organizate în cadrul societăților naționale, companiilor naționale și regiilor autonome	Tip A. Activități pentru stimularea transferului de cunoștințe Tip B. Activități privind accesul întreprinderilor la facilitățile, instalațiile, echipamentele organizațiilor de cercetare pentru realizarea de analize, testări, experimente, caracterizări, etichetarea calității și certificare pentru dezvoltarea unor produse/tehnologii/metode noi sau îmbunătățite Tip C. Activități de transfer de abilități/competențe de cercetare-dezvoltare și de sprijinire a inovării Tip D. Activități de cercetare industrială și/sau dezvoltare experimentală realizate în colaborare efectivă cu o întreprindere Tip E. Activități de management de proiect (inclusiv activități de informare și publicitate privind proiectul). Pentru executarea activităților de tip B și C, organizația de cercetare poate încheia unul sau mai multe contracte subsidiare cu o întreprindere.	Valoarea finanțării publice nerambursabile, pentru un proiect, este cuprinsă între 4.500.000 lei și 13.500.000 lei.	0%	Apel nelansat	http://www.poscce.research.ro/uploads/informare-si-publicitate/final-draft-qnd-ktp_-13-02-2015-5.pdf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	Apel de proiecte Rețele pentru Planificarea Actiunilor (PROGRAMUL URBACT III)	Programul va sprijini orasele în dezvoltarea de soluții pragmatice, noi și durabile, care îmbină într-o abordare integrată aspectele sociale, economice și de mediu înconjurător	Autoritățile publice locale în parteneriat cu: universități sau centre de cercetare, agenții locale, autorități regionale sau naționale	Principalul obiectiv al Rețelor pentru Planificarea Actiunilor este de a îmbunătăți capacitatea orașelor europene de a implementa politici de dezvoltare urbană durabilă și, mai specific, de a le crește capacitatea de a formula strategii integrate pentru dezvoltarea urbană durabilă. Prin participarea în aceste Rețele pentru Planificarea Actiunilor, orașele vor avea ocazia să schimbe și să împartășească experiențe, probleme și posibile soluții, generând astfel idei noi în adresarea provocărilor din aria dezvoltării urbane durabile.	Costurile eligibile ale unui proiect trebuie să fie situate între 600.000 euro și 750.000 euro	Minim 15%	16 iunie 2015	http://urbact.eu/node/6156



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Norvegia Islanda Lichtenstein	Programul de burse și cooperare inter-instituțională în domeniul învățământului superior finanțat prin Mecanismul Financiar al Spațiului Economic European 2009-2014	Sprijinirea studenților din orice ciclu de studiu și a personalului din universitățile românești pentru a realiza mobilități transnaționale în Norvegia, Liechtenstein și Islanda	Universitățile din România, precum și cele din statele donatoare (pentru componenta de vizite pregătitoare) Pot candida pentru proiectele de mobilitate numai universitățile posesoare a Cartei Erasmus aprobate de Comisia Europeană. În cazul proiectelor de cooperare inter-instituțională, o universitate din România poate candida în numele unui consorțiu format din cel puțin 3 instituții diferite, dintre care cel puțin una trebuie să fie o universitate dintr-unul din statele donatoare; ceilalți membri ai consorțiului pot proveni din statele donatoare sau din România și pot fi universități sau institute/centre de cercetare, ONG-uri, întreprinderi, etc.	Vizite pregătitoare Proiecte de mobilitate (studenți, personal didactic și nedidactic din universități) Proiecte de cooperare inter-instituțională	Variabilă	Pentru vizite pregătitoare și proiecte de mobilitate – 0% Pentru proiectele de cooperare inter-instituțională – minim 10%	31 martie 2015 - pentru proiecte de mobilitate și pentru proiecte de cooperare inter-instituțională 30 mai 2015 - pentru vizite pregătitoare	http://www.see-burse.ro/pagina/despre_granturile_see



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	ORIZONT 2020	Dezvoltarea unei economii bazate pe cunoaștere și inovare în cadrul Uniunii Europene	Intreprinzatori privați Universități Centre de cercetare	Structura Programului Cadru Orizont 2020: Excelența științifică Tehnologii viitoare și emergente Acțiunile Marie Curie Infrastructuri de cercetare Consiliul European pentru Cercetare (ERC) Poziția de lider în sectorul industrial Tehnologiile informației și comunicațiilor (TIC) Nanotehnologii și materiale avansate Spatiu Accesul la finanțarea de risc Inovarea în IMM-uri Tehnologii generice esențiale (KET) Provocări societale Sanătate, schimbări demografice și bunăstare Surse de energie sigure, ecologice și eficiente Mijloace de transport inteligente, ecologice și integrate Combaterea schimbărilor climatice, utilizarea eficientă a resurselor și a materiilor prime Societăți favorabile incluziunii, inovatoare și reflexive Securitate alimentară, agricultură durabilă, cercetare marină și maritimă și bioeconomie Societăți sigure - protejarea libertății și securității Europei și cetățenilor săi Alte activități Raspândirea excelenței și largirea participării Știința cu și pentru societate	Variabilă	Variabilă	Variabil	http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/mas-er-calls.html



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contributia beneficiarului	Termen limita	Informatii suplimentare
Uniunea Europeana	PROGRAMUL ERASMUS+	Imbunatatirea sansele de angajare ale tinerilor prin dobandirea de competente suplimentare apreciate de angajatori, precum si imbunatatirea competentelor lingvistice.	Autoritati publice Companii / intreprinderi Institutii publice/private Institutii scolare Institutii universitare Organizatii nonguvernamentale	Actiuni gestionate de Agentia Nationala pentru Programe Comunitare in Domeniul Educatiei si Formarii Profesionale: • Proiecte de mobilitate • Parteneriate strategice • Dialogul structurat - Intalniri ale tinerilor cu responsabilii politicilor de tineret Actiuni gestionate de Agentia Executiva pentru Educatie, Audiovizual si Cultura de la Bruxelles: • "Aliantele cunoasterii" • "Aliantele competentelor sectoriale" • Dezvoltarea capacitatii institutionale in domeniul tineretului • Evenimente majore Serviciul European de Voluntariat • Jean Monnet • Masterat in cotutela • Sprijin pentru politici • Sport	Variabila	Variabila	Termene in 2015: 4 martie si 30 aprilie pentru proiecte de mobilitate si parteneriate strategice, 4 februarie, 30 aprilie si 1 octombrie pentru proiectele de tineret, 26 februarie pentru Aliantele cunoasterii si Aliantele competentelor sectoriale, 3 aprilie si 2 septembrie pentru dezvoltarea capacitatii institutionale in domeniul tineretului , 26 februarie pentru Actiuni Jean Monnet, 22 ianuarie pentru Actiuni in domeniul sportului	http://www.erasmusplus.ro/opportunitati-finantare http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding_en



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Fondul National de Garantare a Creditelor pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii	Programul de sprijin pentru beneficiarii proiectelor in domenii prioritare pentru economia romaneasca, finantate din instrumentele structurale ale Uniunii Europene alocate Romaniei	Accelerarea absorbtiei fondurilor europene prin asigurarea resurselor financiare si prin garantarea imprumuturilor necesare pentru cofinantarea proiectelor.	Entitati care implementeaza proiecte finantate din instrumente structurale ale Uniunii Europene: a) unitati administrativ-teritoriale; b) institutii de invatamant superior de drept public acreditate; c) institutii de cercetare-dezvoltare de drept public acreditate; d) operatori regionali / locali de servicii de alimentare cu apa si canalizare.	Fondul National de Garantare a Creditelor pentru intreprinderi Mici si Mijlocii (FNGCIMM) este mandatat sa emita garantii in numele si in contul statului pentru finantatorii care acorda credite destinate implementarii proiectelor.	Finantarea garantata poate fi de maximum 15% din valoarea totala a proiectului exclusiv dobanzile si comisioanele bancare si alte sume datorate de beneficiar in baza contractului de credit.	Garantiile individuale se acorda in euro sau in moneda nationala si pot acoperi maxim 80% din valoarea unui imprumut.	-	http://www.fngcimm.ro/index.php?page=infrastuctura-descrierea-produsului